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VIŠINSKIS PRIEŠ JUNGT. TAUTAS
* A. MORKUS

“Naujienų” Paryžiaus korespondentas
PARYŽIUS, — Prasibaliavoję ir prisiatostogavę per Kalėdas 

ir pakomisijos, būriuojasi žurnalistai, stebėtojai, žiopliai, 
diplomatai vėl susirinko į Paryžių ir tęsia savo pikniką toliau. 
Vėl kasdien 10 vai. 30 minučių renkasi komisijos, komisijėlės

Senas apšlubęs, dar iš amžina 
atilsį Tautų Sąjungos laikų fo­
tografas, kuris per visą savo 
gyvenimą nieko daugiau neda­
rė, o tik fotografavo diploma­
tus (mūsų ir kitų rytų Euro­
pos pavergtų kraštų diplomatų 
garbei, reikia pastebėti, kad įtei­
kiant memorandumą, jie taip pat 
buvo nufotografuoti to pačio 
oficialiojo JTO fotografo), vėl 
vaikščioja tarp stalų ir žypčio- 
ja savo aparatu.

Diplomatai pozuoja, šypsosi, 
taisosi kaklaraišius, gestikuliuo­
ja rankomis. Reikia nutaikyti 
pozą. Fotografas dėkoja ir ei­
na toliau. O jo laukia nušvitę, 
pilni iškilmingumd ir išminties 
veidai. Visi jam maloniai link­
čioja. Labai gerbiamas JTO 
fotografas, apie kurį pasakoja­
ma, kad mokąs pasakyti “labas 
rytas” ir “ačiū” beveik visomis 
pasaulio kalbomis.

Pokalėdinis įkarštis
Koridoriuose vėl atgijo triukš 

mas ir skubėjimas. Spaudos 
konferencijos, interview, pareiš­
kimai, sensacijos. To ir to kraš 
to delegacija po Kalėdų pasikei­
tė. Naujasis sąstatas. Galbūt, 
nauja linija JTO. Tas ir tas de­
legatas gėrė; su anuo delegatu 
per Naujus Metus. Ar negir­
dėjote? Jie susitarė ranka ran­
kon eiti. Ar susitarė, ar ne, 
bet žinutės kabletelegrama jau 
skuba į Londoną, į Oslo ar New 
—Yorką ir rytinės dienraščių 
laidos pasigirs naują atidengi­
mų. '

“Višinskis griauna JTO” — 
šaukia Palais: de Chaillot laip­
tuose stovėdamas laikraščių par­
davėjas. “Nutilk, vaikėze”, — 
stveria už peties paauglį čia pat 
praeinantis rusų delegacijos sek­
retorius, — “reikia sakyti: Vi­
šinskis nori taikos”. Laikraš­
čių pardavėjas šypsosi ir vikriai 
slepia sekretoriaus įspaustą šim­
to frankų banknotą. “Višinskis 
nori taikos” — jis rikteria nu­
einančiam sekretoriui. Bet kai 
tas dingsta salės gilumoje, vėl 
skamba užkimęs, vaikėzo balsas: 
“Višinskis griauna JTO...’”

1 Višinskio nauji smūgiai
Iš tikrųjų, Višinskio ir jo sa­

telitų pokalėdinis manevras pir­
mojoje komisijoje, kuri svarsto 
“Metodus tarptautinei taikai it 
saugumui užtikrinti”, nemaža 
baimės įvarė vakariečiams. Vi­
sų pirma, todėl, kad jo pasiūly­
mu — paleisti vadinamąjį “Ko­
lektyvinių priemonių komitetą” 
(Collective Measures Commit­
tee) ir saugumo priemones pa­
vesti Saugumo komisijai svars­
tyti, užklupo juos netikėtai, ži­
note, vakariečiai. Jie pabaliavo- 
jo neblogai per Kalėdas, nugėrė 
neblogai ir į pirmuosius pokalė- 
dinius posėdžius atvyko, taip 
sakant, dar pakilioje švenčių 
nuotaikoje.

O čio Višinskis rėžia iš peties : 
ligšioliniai taikos pasitarimai 
Korėjoje nedavė jokių rezulta­
tų, nes “Kolektyvinių priemo­
nių komitetas” yra amerikiečių 
įrankis, ir ligšiolinė JTO akcija 
Korėjoje yra ne kas kita, kaip 
tik maskuota, agresyvi ameri­

kiečių ekspansija po JTO vėlia­
va. Korėjoje taikos niekada ne­
bus, jeigu agresijai užkirsti bū­
dų ir priemonių svarstymo ne- 
perims Saugumo komisija, ku­
rios nutarimai priimami vien­
balsiai.

Atseit, iš pagrindų perorgani­
zuokime visą ligšiolinę saugumo 
sistemą ir pasauly bus taika. 
Kas gi nenori šiais laikais tai­
kos? O kadangi Višinskis sa­
vo, kaip paprastai, beveik tris 
valandas užtrukusioje kalboje, 
paglostė ir Suezo kanale kovo­
jančius egiptiečius bei naftą na­
cionalizavusius iraniečius, tai 
arabų blokas jau kaip ir linkęs 
buvo jam pritarti. Ir kiti ma­
žiukai kraipė gavomis: o kažin?

Pašieptieji tikslai
Po Višinskio kalbos įvykusio­

je spaudos konferencijoje JAV 
atstovas p. Benjamin V. Cohen 
taip buvo susijaudinęs, kad jis 
į visus žurnalistų klausimus at­
sakinėjo ano gatvės vaikėzo žo­
džiais: Višinskis nori išardyti 
JTO, štai, ir viskas.

Tik po poros dienų vakarie­
čiai ėmė atsigauti. Tik vėliau 
atsirado contra argumentai, ku­
rių vienas pagrindinių yra: Vi­
šinskis todėl nori tą klausimą 
perkelti į Saugumo komisiją, 
kadangi joje galioja “veto”. So­
vietai negalėdami niekup suda­
ryti daugumos balsavimu, nori 
turėti atsargoje “veto”. O kai 
jie turės “veto”, tada, nepasiųsi 
be jų sutikimo nei vieno karei­
vio į kokią nors Koręją ar Indo­
kiniją agresijai numalšinti.

Lietuva esanti išlaisvinta 
ir žydinti!

Šituo punktu ir atakuojama 
toji garsioji, reformas nešanti, 
sovietų rezoliucija, žinoma, ne­
pagailint ir kitų faktelių, kurie 
nevisai paliudyja apie sųvietų 
skelbiamus taikingus norus. O 
kadangi šalia Suomijos, Korėjos 
bei Kinijos, kaip sovietų agresi­
jos auka paminima ir Lietuva, 
tai kartais būna įdomu paklau­
syti, kaip sovietai dėl tų prie­
kaištų teisinasi. Kylanti sovietų 
bloko žvaigždė Baltarusijos 
TSR atstovas Kuzma Kiselev’as 
tuos priekaištus padariusi čilie­
tį išvadino žiopliu už tai, kad 
jis ligi šiol nežinojęs, jog Lie­
tuva ir kitos Pabaltijo valsty­
bės yra neokupuotos bet “išlais­
vintos” ir kad jos dabar “žydė- 
te žydi”. “Ar jūs manot ir mus 
tokiomis priemonėmis išlaisvin­
ti?” — ta proga užklausė Bel­
gijos atstovas.
Stalino melai vietoj argumentų

Šičia atsakymo vietoje buvo 
pacituotas pats Stalinas, kurio 
žodžius sovietų delegatai JTO 
posėdžiuose visada perduoda di­
delėje rimtyje ir baisiai iškil­
minga intonacija: ar ponas Bel­
gijos atstovas nežinąs, kad jau 
tada ir tada didysis Stalinas 
yra pasakęs, jog taikingas su­
gyvenimas tarp socializmo ir 
kapitalizmo yra galimas? Ir 
kaip galima drįsti abejoti sovie­
tų taikingumu, jeigu pats Stali-
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Flying Enterprise laivas, kurį nepasisekė išgelbėti. Kapitonas Kurt Carlsen su savo “įgula”, 

kuri susidėjo iš jo pavaduotojo Kenneth Dancy, pagaliau buvo priverstas apleisti skęstantį laivą

Kapitonas pralaimėjo kovą su jūra
NUO AUDROS NIJKENTĖJĘS LAIVAŠ^ENTERPRISE” PO
14 DIENŲ NUSKENDO 30 M. NUO ANGLIJOS PAKRAŠČIŲ

LONDONAS. — Amerikos bendrovės Isbrandtsen prekinis 
laivas “Flying Enterprise”, išsilaikęs vandens paviršiuj dvi sa­
vaites nuo mirtino smūgio, gauto per negirdėto stiprumo orkaną 
Kalėdų dieną, šį ketvirtadienį dingo Atlanto bangose. č,

Su šia akimirka pasibaigė 
laivo kapitono Kurto Carlseno 
didvyriška kova su vandens ele­
mentu, pasiryžus pagal senas 
jūreivių tradicijas išlaikyti lai­
vą jūros paviršiuj, kol ateis pa­
galba.

Kapitonas pagalbos beje susi­
laukė. Po septynių dienų ir nak­
tų, praleistų sužalotame, įgulos 
apleistame laive, negailestingai 
audrų mėtomame šaltame žie­
mos Atlante, permirkęs iki kau­
lų ir neturįs nė kur nei kada 
išsidžiovinti, nei valgyti išsivir­
ti, kapitonas pamatė artėjantį 
anglų vilkiką “Turmoil”.

Kapitonui buvo neįmanoma 
vienam prisirišti 6 colių lynu 
prie vilkiko. Visos turimos 
techniškos priemonės bei jūri­
ninkų patyrimas negelbėjo nie­
kuo padėti, kaip tik šokant iš 
vilkiko į jūrą ir plaukiant pa­
siekti šonu į vandenį pasinėrusį 
“Flying Enterprise”. Vilkiko 
pirmasis šturmanas Dancy pa­
sisiūlė plaukti, ir jam tai pasi­
sekė. 1 11 n -1

Jis su kapitonu pagavo iš vil­
kiko šaunamas virves, vėliau 
prie jų pririštą lyną užtraukti 
ant laivo ir prisirišti.

Prasidėjo nelygios lenktynės 
su okeanu, audrai iš naujo ky­
lant. Iš suplaukusių laivų, tarp 
jų AP korespondentų pagalbi­
nio vilkiko “The Englishman”, 
pasaulis gavo visą laiką pasku­
tinius pranešimus.

Audra vis didėjo, laivas nuo- 
latai krypo ir pamažu nėrėsi 
vienu šonu į vandenį. Trečia­
dienio vakare, kada jau buvo 
prisigauta nuo 320 mylių iki 35 
mylių nuo Pietinės Anglijos, 
trūko lynas.

Visi įmanomi patyrusių jū­
rininkų manevrai prisirišti iš 
naujo buvo nesėkmingi. “Fly­
ing Enterprise” jau buvo pa­
sviręs 750. Kapitonas buvo ra­
ginamas gelbėtis, bet jis vis del­
sė, ir tęsė kovą iki paskutinės 
akimirkos.

Ketvirtadienio rytą laivas 
ėmė vis daugiau lįsti į vandenį 
ir vis mažiau beiškilti. Kapito­

nas taip pasakęs? Nežinia, ar 
įtikinusi šita citata ar ne Bel­
gijos atstovą, bet jis ilgai juo­
kėsi po jos.

nas patikėjo, kad tai buvo pas­
kutinė ‘Flying Enterprise’ ago­
nija. Jis šoko su drąsiuoju pa- 
gelbininku į vandenį. Po 4 mi­
nučių kovos su bangomis abu 
pagarsėję vyiki buvo įtraukti į 
vilkiką “Turmoil”.

Pagalbos laivai siuntė gau­
džiančiomis sirenomis atsisvei­
kinimo signalus. Kapitonas 
liūdnai žiūrėjo iš saugaus “Tur­
moil”, kaip per porą Ininučių 
dingo Atlante “Flying Enter­
prise”, vertas su kroviniu $4 
milijonus.

Į pagalbą 45 jūreiviams
SEATTLE, Wash. — Laivy­

no ir pakrančių apsaugos lai­
vai išbėgo į Ramųjį vande­
nyną ieškoti 45 jūrininkų, suli­
pusių į gelbėjimo valtis iš Ame­
rikos prekinio laivo “IPennsyl- 
vania”, 7,800 tonų.

Lėktuvai, apskraidę erdvę, iš 
kurios buvo girdimi paskutiniai 
SOS šauksmai, praneša, kad 
laivo jau neberado. “Pennsyl­
vania” buvo pakeliui iš Japoni­
jos į Amerikos rytinius uostus. 
Japonų laivas “Kimakawa Ma­
ru” praneša, kad ji yra arčiau 
už visus kitus laivus į nelaimės 
vietą, kur jis tikisi rasti gelbė­
jimo valtis su jūreiviais. į

Pacifike dabar siaučia audra 
su bangomis iki 45 pėdų.

Nepasisekęs sukilimas
Portugalijoje

LISABONAS, Portugalija. — 
Valdžios žinių agentūra prane­
ša, kad Portugalijoj buvo su­
sektas sąmokslas nuversti Sala- 
zaro vyriausybę (diktatūrinę).

Suimta apie 30 asmenų, tarp 
kurių 9 įvairių laipsnių anks­
čiau iš kariuomenės atleistų ka­
rininkų. Valdžios šaltiniai nori 
sudalyti įspūdį, kad sukilimo 
rengėjai buvo komunistų šali­
ninkai.

>♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
Iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta. 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

i Vėliausios žiiiios Į
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—Į Latviją, pritrūkus patiki­
mų pakalikų, Maskva siunčia 
net į provincijos vadovaujan­
čias vietas vis daugiau rusų, sa­
koma pranešime iš Stockhol- 
mo.

—Didelis skaičius Kinijos ka­
ro belaisvių, esančių JT stovyk­
lose, graso masinėmis savižu­
dybėmis, jeigu jie būtų grąžina­
mi prieš jų valią atgal komu­
nistams. Tarp jų tik mažas 
skaičius esą užkietėję komunis­
tai, sakoma pranešime iš Toki­
jo.

—Winston Churchill, atvykęs 
penktadienį 4 dienų konferenci­
jai su Kanados politikos vadais, 
siūlys maršalui Alexander, ka­
raliaus atstovui Kanadoj, užim­
ti svarbią vietą jo kabinete 
(spėjama, karo ministerio).

—Sausio 12 dieną į Washing- 
toną atvyksta Olandijos minis- 
teris pirmininkas Willem Dress 
dviejų sąvaiČių pasitarimams su 
vyriausybės vadais.

—Naujojoj Pietų Valijoj, Au­
stralijoj, didelius plotus krū­
mokšnių ir miškų apsėmė gais­
rai, kuriem gesinti pasiųsta 30,- 
000 vyrų kariuomenės.

—Amerikos lakūnas, dau­
giausia atsižymėjęs K o r ej o s 
fronte, majoras Jabara, atvyko 
į savo tėvų gimtinę Libanoną, 
kur jis buvo džiaugsmingai su­
tiktas ir pakviestas pas kara­
lių. Kelionės išlaidas apmokėjo 
Amerikos sirijiečių - libanOnie- 
čių draugija.

—Richardas Valzonis, 14 m. 
ir trečios kartos lietuvis iš Chi- 
cagos, buvo priimtas New Yor- 
ko mero Impelliteri. Valzonis 
buvo išrinktas tipiškiausiu ame­
rikiečiu berniuku šiais metais.

—Prezidentas Trumanas per 
paskutinę spaudos konferenciją 
pasakė, kad gen. Eisenhoweris 
yra didelis karys, bet jis jo ne­
rems per rinkimus į preziden­
tus. Savo karinėj tarnyboj, kaip 
Atlanto pakto jungtinių pajėgų 
viršininkas Europoj, Eisenho­
weris galįs būti, kol? jam patiks.

—Prancūzų karinis didvyris, 
gen. de Lattre de Tassygny, bu­
vęs paskutiniu laiku Indokini- 
jos gubernatorium, mirė po pa­
darytos prieš kelias dienas ope­
racijos. Jis buvo 61 metų am­
žiaus.

—12 angliakasių, išbuvusių 
užgriūti Gelsenkirchene, Vokie­
tijoj, buvo išgelbėti dramatist 
klausiomis aplinkybėmis.

AMERIKOS - ANGLIJOS SUTARIMAI
Trumanas pažadėjo paramą Egipte, Irano ginče. 
Churchillis atsisakė nuo pasimatymo su Stalinu

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmoji pasitarimų dalis Wa­
shingtone tarp Anglijos ir Amerikos aukštųjų politikos, karo 
ir ūkio štabų, vadovaujant Trumanui ir Churchilliui, pasibaigė.

Churchillis vykdamas į Kana­
dą, užsuko pakeliui į New Yor­
ką, aplankyti seną draugą Ber­
nhard Baruch, vadinamą pasku­
tinių trijų Amerikos prezidentų 
patarėją. Churchillis sausio 17 
d. grįžęs iš Kanados, pasakys 
kalbą Kongrese ir baigs pasita­
rimus su Trumanu ir jo atsa­
kingaisiais pareigūnais.

Atpuola vykti pas Staliną
Washington© pasitarimai1 bu­

vo naudingi abiem pusėm, bet 
didžiuoju laimėtoju laikomas 
Churchillis. Jis rinkimų išva­
karėse ir tapęs ministeriu pir­
mininku davė Amerikai supras­
ti, jog jis gali ieškoti susitari­
mo su Stalinu, jeigu Amerika 
tokiuose klausimuose, kaip Ira­
no žibalo, Egipto, atsisakytų 
remti Angliją. <

Po keturių dienų derėjimosi 
buvo išleistas prezidento rūmų 
komunikatas, kur minima eilė 
konkrečių susitarimų, atsiektų 
per konferencijas tarp Churchil- 
lio ir Trumano.

Iš pranešimo aiškėja, kad 
Amerika iš tikrųjų turės gauti 
Anglijos leidimą, kada jų lėktu­
vai esą Anglijoj, bus siunčiami 
bomborduoti priešą, nežiūrint, 
ar tai bus atominis ar kitoks 
bombardavimas.

Vieningos nuomonės dėl 
Vokietijos

Amerika ir Anglija visomis 
išgalėmis rems Vakarų Euro­
pos jungtinės armijos sudary­
mą. Tai yra geriausias būdas 
įtraukti Vakarų Vokietiją kaip 
lygų sąjungininką į Vakarų ap­
sigynimo organizaciją.

Į Europos jungtinę armiją 
savo kalines jėgas skirs Pran­
cūzija, Italija, Olandija, Belgi­
ja, Luksemburgas ir Vokietija. 
Gen. Eisenhowerio buvo norėta, 
kad ir Anglija įjungtų nors da­
lį savo armijos į Europos jung- 
tins pajėgas, bet iš pranešimo, 
nematyti, kad Churchillis būtų 
sutikęs duoti daugiau išskyrus 
“palaiminimą”.

Susitarimas Oriento klausimais
Komunikate pastebėta, kad 

Churchillio ir Trumano nuomo­
nės sutapo dėl Artimųjų ir Vi­
durinių Rytų politikos. Tas 
rodo, kad anglosaksų valstybės 
laikysis išvien kaip Irano, taip 
Egipto ir kitų arabų tautų “ko- 
lonialiniuose konfliktuose”.

Degančiu uždaviniu šiom 
valstybėm lieka Vidurinių Rytų 
karinės komandos organizavi­
mas, nepametant vilties pritrau­
kti ir Egiptą.

Irano žibalo krizę numatyta 
išspręsti pasinaudojant Pasau­
linio banko pagalba." (Iš ligšio­
linių pasitarimų tarp banko at­
stovų ir Irano vyriausybės ne­
matyti, kad šiuo keliu bus leng­
va sutvarkyti nelemtąjį alyvos 
konfliktą.)

Kitos sutartos priemonės
Tolimuosiuose Rytuose Tru­

manas — Churchillis, spren­
džiant iš komunikato, priėję 
“plačios harmonijos”, dėl prie­
monių komunizmo grėsmei pa­
šalinti.

Karinės priemonės šiam tiks­
lui atsiekti bus aptartos. Ameri­
kos, Anglijos ir Prancūzijos ka­
ro štabų viršininkų konferenci­
joj kuri prasideda šį penktadie­
nį Washingtone. Jis svarstys 
kovos planus Indokinijoj, Bur- 
moj, Mala joj ir Siame (Tailan­
de) .

Amerika pažadėjo Anglijai 
plieno ir kitų žaliavų. Alumini- 
jo Churchillis žada gauti iš Ka­
nados, cino iš Malajos ~ (per 
Ameriką). Dėl Atlanto laivyno 
vado nesusitarta; taip pat ir 
ginklų standartizavimas palik­
tas spręsti specialistams toliau. 
Nieko nepasakyta komunikate 
apie bendradarbiavimą atomi­
nėj srity, ir apie tolimesnį lai­
kymąsi su Sovietų Sąjunga, 
apie kurią būta daug kalbėta, 
svarstant bet kurį kitą klausi­
mą.

PELNINGAS NUSIŽEMINIMAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gen. David Crawford, kuris už 
kyšių ėmimą iš fabrikantų bu­
vo atleistas iš arsenalo viršinin­
ko pareigų Detroite, buvo “už 
bausme” paskirtas į karinę mi­
siją Turkijoj.

Kongreso atstovas Hardy sa­
ko, gen. Crawford Detroite ga­
vo $990 per mėnesį. Ankaroj, 
Turkijoj jis gaus $1,078 mėne­
sinės algos, prie perpus mažes­
nio pragyvenimo brangumo.

Nauja JAV oro bazė 
Prancūzijoje

EVREUX, IPrancūzija. — A- 
merikos karo technikai pradeda 
statyti naują 6-tą bazę spraus- 
miniams bombonešiams Pran­
cūzijoj.

Bazė statoma Evreux-Fauvil- 
le, puškely tarp Paryžiaus ir 
Normandijos pajūrio.

PATRANKOS Į FORMOZĄ

TAIPEH, Form ozą. — Ame­
rikiečių laivas pradėjo krauti 
patrankas ir kitas karo karines 
prekes, skirtas Chiang Kaisheko 
armijai.

Trūksta maisto 
Čekoslovakijoj

VIENA, Austrija. — Laikraš­
tis Wiener Kurier rašo, kad 
komunistinėj Čekoslovakijoj 
mitybos padėtis diena iš dienos 
blogėjanti. Maisto trūkumą, 
kurį anksčiau čekai įsiveždavo 
iš Vakarų, dabar turi gauti iš 
Rusijos.

JIS 90 METŲ, JI 84, — 
NUTARĖ IŠSISKIRT!

MILWAUKEE. — Julius Bo- 
nikowski, 90 metų, laimėjęs 
teisme skyrybų bylą, pareiškė, 
kad jis kurį laiką manąs pagy­
venti viengungiu.

Teisme jo žmona 84 metų se­
nutė per savo advokatą kalti­
no Julių lakstant su kitomis 
moterimis. Dėl tos priežasties 
ji apleidusi jo namus. Teismas 
už tai patenkino Bonikovskio 
skyrybų prašymą.
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Gerbiami “Naujienų” Leidė­
jai bei Redaktoriai maloniai su­
tiko Įvesti savo laikraštyje nau­
ją skyrių — skyrių Skautiškojo 
Sąjūdžio nariams,-ėms bei jų 
bičiuliams,-ėms ir lietuvišką j ai 
visuomenei, kuri tuo domisi.

Tuo tenka tik džiaugtis, o 
gerbiamiems “Naujienų” Leidė­
jams bei Redaktoriams pareikš­
ti nuoširdžią padėką, nes tai pa­
deda saugoti Skautiškojo Sąjū­
džio grynumą. Juk jis, nors, 
kartu būdamas tautiniu sąjū­
džiu, ir veikia tautoje, yra apo­
litinis ir universalus, todėl jis 
negali būti pavergtas kurios 
pors partijos ar grupės intere­
sams, arba padarytas kurios 
nors religijos ar konfesijos or­
ganizacija. Juo labiau tas tinka 
Lietuviškajai Skautijai, kuri, 
dėkui Dievui, savo ir Lietuvos 
labui, nėra (ir tikėkimės, ne­
bus!) suskilusi Į konfesines 
“skautijas”. >

Vesti viešą skautiškosios idė­
jos tribūną nėra dėkingas dar­
bas, bet jos redaktorius tikisi 
sesių skaučių ir brolių skautų 
bei mūsų bičiulių paramos — 
bendradarbiavimo. Sesės Skau­
tės ir Broliai Skautai! savo tal­
ka bei bendradarbiavimu—raši­
niais rašinėliais, žiniomis žinu­
tėmis, pranešimais pranešimė­
liais, pasiūlymais pasiūlymėliais 
bei pageidavimais pageidavimė- 
liai — padarykite šj darbą Įma­
nomą. “Kur du stos, visados 
daugiau padarys! ...” O kur 
truks jėgų, tepadeda skautiška­
sis šypsnis!

Visą medžiagą “SKAUTUOS 
TAKUI” siųsti arba Įduoti šiuo 
adresu: “NAUJIENOS”, “Skau­
tuos Takui”, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

—Sk. T. Redaktorius.
JAU 11 METŲ . . .

Prieš 11 metų, 1941 m. sausio 
mėn. 8 d„ gražioje Afrikos ša­
lyje, Kenijoje, antroje savo tė­
viškėje, baigdamas 84 metus, 
mirė vienas didžiųjų žmonijos 
sūnų, Taikos - Draugystės ir 
Brolystės Apaštalas, Skautiško­
jo Sąjūdžio Įkūrėjas ir Šefas, 
lordas Robert Stephenson Smyth 
Baden-Powell of Gilwell, visiems 
skautams gerai žinomas “B.-P.” 
(bipi) vardu.

“Didieji žmonės tepradeda 
gyventi tik tada, kada numirš­
ta” (L. Arreat). Todėl ir B.-IP. 
savo dvasia gyvena tarp savo 
bendradarbių - skautų, idant jie, 
nebodami bet kurių audrų, 
draugystės ir brolystės grandi­
mi vis tampriau apjuostų šią 
ašarų pakalnę, siekdapii ir tvir­
tai tikėdami, kad jiems pavyks 
jų—Skautijos dabar dar siaurą 
taką, savo pasiaukojimu Dievo, 
Tėvynės ir Artimo Tarnyboje, 
paversti plačiti keliu — keliu, 
kuriuo ateis “Dievo Karalystė 
žemėje — taikos ir geros valios 
viešpatavimas” (B.-Ų.) — Dięvo

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 

išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa­
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” dueda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau­
siomis žiniomis iš Lietuvos. »

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

. PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI

PATAISOMS

Planuokit... Taupykit.. A Turėki Ir!
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas •
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.
INSURED
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Karališkasis Viešpatavimas.
Didiesiems savo sūnums žmo­

nija stato paminklus. Ne tik lai­
kas, bet ir tos pačios (žmonijos 
rankos juos sugriauna. Todėl, 
“didesnio paminklo didvyriams 
nebus, kaip vykdymas jų idea­
lo” (kažkuris poetas). Ir tokį 
paminklą — beveik dešiiųtįes 
milijonų žmonių, daugumoje 
jaunų žmonių širdyse — Baden- 
Powelliui pastatė skautai,-ės. 
Jis stovės iki tol, kol yeiks Skau­
tiškasis Sąjūdis, o tasai veiks 
iki tol, kol jaunintas sieks kil­
naus idealo, q j augimas jo sieks 
iki tol, kol bent viena jauna šir­
dis plaks šioje ašarų pakalnėje 
—ji gi pląks . , . iki idealas 
yjrs tikrove . . .

—Barzdotas Tėvelis B. B.
PASKUTINIS TESTAMENTAS

Po B.-P. mirties 1948 I 8, tarp 
jo popierių buvo rastas pasku­
tinis jo kreipimasis Į skautus, 
vadinamas paskutiniuoju testa­
mentu.

Štai jo vertimas: 
Brangūs Skautai:

Jei jūs kada nors esate matę 
vaidinimą “Peter (Pan”, prisi­
minsite, kaip piratų vadas vi­
suomet sakydavo savo priešmir­
tinę kalbą, nes jis bijodavo, kad, 
galbūt, kada ateis ląikas jam 
mirti, jis gali neturėti laiko jai 
pasakyti. Beveik tas pats yra 
su manimi ir todėl, nors šiuo 
momentu nemirštu, aš tai pada­
rysiu vieną iš šių dienų, noriu 
persiskiriant pasiųsti jums at­
sisveikinimo žodį.

Atsiminkite, tai yra paskuti­
nis, kurį jūs kada nors girdė­
site iš manęs, todėl jį apmąs* 
lykite.

Aš esu turėjęs laimingiausią 
gyvenimą ir noriu, kad kiekvie­
nas iš jūsų irgi turėtų taip lai­
mingą gyvenimą.

Aš tikiu, kad Dievas mus su­
tveria šiame linksmame pasau­
lyje būti laimingais ir džiaugtis 
gyvenimu. Laimingumas gi ne­
ateina nei esant turtingiems, nei 
vien tiktai turint pasisekimą 
savo karjeroje, nei dėl išsilavi­
nimo. Vienas žingsnis laimin­
gumo linkui yra pasidaryti svei­
kais ir stipriais, kada jūs esate 
berniukais, taip kad jūs galite 
būti naudiųgi, o galėsite džiaug­
tis gyvenimu, kada jūs tapsite 
vyrais.

Gamtos stebėjimas jums pa­
rodys, kaip pilną gražių ir ste­
buklingų dalykų Dievas yra su­
tveręs pasaulį, idant jūs džiu­
gintų. Būkite patenkinti tuo, ką 
esate gavę ir naudokite tai ge­
riausiai. Vietoje žvelgti Į daiktų 
tamsiąją pusę, žvelkite Į jų švie­
siąją pusę.

Bet tikrasis kelias pasiekti 
laimingumą yrą skleisti laiipin- 
gujną kitiems žmonėms. Ban­
dykite palikti šį pasaulį truputį 
geresnį, negu jūs jį radote ir 
kada ateis jūsų ęilė mirti, gą-

Senatorius Styles Bridges (vidury), kuri respublikonai išrinko 
savo lyderiu senate. Jis buvo išrinktas į vietą mirusiojo senato­
riaus Kenneth Wherry.

NAUJAUSI

LIŪDNA ŽINIA IŠ ROCKFORDO
Z • <

Netikėta Stasio Vileišio mirtis sukrėtė vietos lietuvius
ROCKFORD, III.—Tikrai liū­

dną naujieną turiu iš Rockfor- 
do pranešti: visai netikėtai iš 
mūsų tarpo išsiskyrė Stasys Vi­
leišis. Jo mirtis sukrėtė ne tik 
lietuvius, bet ir kitataučius, ku­
rių tarpe jis turėjo labai daug 
pažįstamų bei draugų.

Naujųjų metų pasitikimo po­
būvis įvyko Kultūros draugijos 
klubo patalpose. Pobūvy daly­
vavo ir Stasys Vileišis su žmo­
na. Apie trečią valandą ryto jis 
su žmona apleido klubą ir au­
tomobiliu išvažiavo namo. Pa­
keliui sustojo viename restora­
ne kavos išsigerti. Kai grįžo 
prie automobilio, tai nepapras­
tu greitumu atlėkė kitas auto­
mobilis ir trenkė į Vileišį. Pa­
starasis buvo nublokštas į gat­
vę, mirtinai sužeistas. Automo­
bilistas nesustojo, — nuvažiavo 
savo keliais. Vileišienė, kuri 
ėjo kiek pirmiau, automobilio 
nebuvo užgauta.

Sunkiai sužeistas Vileišis 
tuoj buvo vežamas į ligoninę. 
Tačiau bevežant jis mirė.

Velionis Vileišis buvo tik 49 
metų amžiaus. Gimęs jis buvo 
Spring Valley apylinkėje. Jau­
nas būdamas dirbo anglies ka­
syklose. Prieš keliolika metų 
jis atsikėlė į Rockfordą ir čia 
visą laiką gyveno, įsitraukda­
mas į lietuvių veikimą. Lietu­
viškai jis labai gerai kalbėjo. 
Užaugino sūnų ir dukterį. Pri­
klausė Rockfordo Lietuviu Kul­
tūros Draugijai ir buvo klubo 
direktorius. Tiek draugijoje, 
tiek klube buvo labai veiklus. 
Kaipo draugijos atstovas jis da­
lyvaudavo kultūros draugijų 
kppferencijose. Be to, priklau­
sė didžią j aį amerikonų fratęr- 
nąlęi “Eągles” prganizącijai, 
kurios Rockfordo skyriaus bu­
vo iždo globėjas.

Velionis dirbo kojinių įmo­
nėje, kur ėjo vįeno depąrta- 
menįo vedėjo pareigas. Trys 
dienos prieš savo netikėtą mir-

lėsite įnirti laimingais, jąusda-
mi, kad kiekvienu atveju nesate 
savo laiką eikvoję veltui, bet 
esate darę geriausią, ką galė­
jote. “Budėkite” tuo būdu, idant 
gyventumėte laimingi ir įnirtu­
mėte laimingi — visuomet lai­
kykitės savo skautu Įžodžio — 
net ir tada, kada jau nebebu­
site berniukais — ir Dievas te­
padeda jums tai įvykdyti.

Jūsų draugas,
—Baden-Powell of Gilwell.

Taigi, “Budėkime!”
Psv. N. D. N.

tį jis persikėlė gyventi į savo 
gražų namą. Taip pat vos tik 
neseniai buvo nusipirkęs naci­
ją “Pontiac” automobilį.

Velionis Vileišis buvo plačiai 
žinomas ir visų gerbiamas žmo­
gus. Jo laidotuvės buvo nepa­
prastai didelės. Jo kartas sken­
dėjo gyvų gėlių vainikuose.

Nors oras buvo blogas, bet i 
kapus palydėjo apie 70 auto­
mobilių. Draugai ir pažįstami 
gėlėms nupirkti sudėjo $140. 
Po laidotuvių giminės ir artimi 
draugai buvo pakviesti į Kultū­
ros draugijos salę užkandžių.

Didžiausią užuojautą reiškiu 
velionies žmonai Verai, sūnui 
ir dukteriai. —Žvalgas

Balfo rėmėjų knygelės
Chicagos Balfo Apskrities va­

dovybė atspausdino rėmėjų kny­
geles, kurios bus įteikiamos vi­
siems Balfo rėmėjams; ne tik 
tiems, kurie Balfą parems pra­
vedant piniginį vajų, bet ir vi­
siems lietuviams,ųkurie nuo Bal­
fo įsisteigimo ar ! vienu ar kitu 
būdu yra Balfo pastangas parė­
mę ar tai pinigine auka, ar su­
darydami sutartis, arba siuntė 
maisto siuntinius nelaimėje at- 
sidūrusfems. Į šią knygutę bus 
surašyti visi geri diu-bai, kuriuos 
geraširdžiai lietuviai atliko per 
visą Balfo veikimo laiką. Kny­
gutes išnešjos piniginio vajaus 
talkininkai kiekvienam į butą.
' Tad visi prašomi įsileisti Bal­

fo talkininkus ir priimti nario 
rėmėjo knygelę.

Vėliau iš surinktų davinių 
numatoma išleisti atskiras lei­
dinys, iš kurio būtų matyti, 
kiek daug aukų yra sudėję ge­
raširdžiai Amerikos lietuviai, 
gelbėdami į vargą patekusiems 
savo tautiečiams.

Balfo Vajaus Komitetas

NAUJIENOS buvo ir tebėn 
geriausias Amerikos lietuvį 
d rą Ilgas

Planingas Taupymas Visuomet
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradėkite Taupyti šiandien!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr«|,*T»L Virginia 7-77L7

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
įkį 5 vai. yakaro. ^etyiUad. Blip, 9 ryto iki 8 vai. 
vakaro. ŠeSt. nuo' 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiai!. 
— neatidaroma.

Ypatingai svarbu 
studentams

Liet. Stud. S-gos JAV C. Val­
dyba keliais atvejais yra skel­
busi ir prašiusi, jog įvairios pa­
galbos reikalingi studentai re- 
gistruotųsi C. Valdyboje, nes 
kartais valdybai reikia veikti 
skubiai, pristatant kąndidatus 
stipendijom gauti ir 1.1. Tokią 
atvejis yra ir šis. Gerai besi­
mokantys ir materialinės pa­
šalpos būtinai reikalingi stu­
dentai prašomi nevėliau š. m. 
sausio 17 d. pristatyti iC. Val­
dybai prašymus, prašant tarpi-1

ninkauti stipendijai ar pašal­
pai gauti. Prašant reikia nuro­
dyti vardą, pavardę, amžių, 
stud, šaką, universitetą, stud, 
metus — akad. statusą, paskui, 
semestro pažymį, materialinę 
padėtį ir stipendijos reikalin­
gumo motyvus. Prašymus pri­
statyti (galima ir telefonu) že­
miau nurodytais adresais: M. 
Gulbinskaitė, 63^4 So. Bishop, 
Chicago, Ill., tel. PR 6-6476; J. 
Šmulkštys, 631 W. 54th PL, Chi­
cago 9, Ill., tel DR 3-0487; Alg. 
Vędeckas, 2234 S. Sawyer Ave., 
Chicago 23, Ill., tel CL 4-6690. 
Vėliau prisiųsti prašymai ne­
begalės būU ąvąpstpmi Šiuo 
konkrečiu atveju.

Liet. Stud. S-gos JAV C. V-ba

LIETUVIŠKI REKORDAI PO 89c. GAUNAMI JOS. F. BUDRIK, 
INC. KRAUTUVĖJE, 3241 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

401 Ramu Čia Gyventi ir Šlama Šilko Vėjas ....... Lith. Radio Quartet
402 Daug Dainelių ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk .... Lith. Radio Quartet
403 Žygis į Vilnių ir Pakirsiu Berželį ........... Lith. Men’s Octet “Aidai”
404 Valio Piovėjėliai ir Rytoj Šventa, Išmiegosim, Lith. Men’s Octet
500 čikagiečių Polka ir Stasytės Polka ....  A. Jezavito Ork.
501 Močiutė Mane Barė ir Mylėjau Mergelę, ’ »

A. Jezavito Ork. Dain. Bekeris
503 Gegutės Polka ir Vestuvių Polka ....................... A. Jezavito Ork.
504 Noriu Miego ir Man Pasakė Karveliukas

A. Jezavito Ork. Dain. Bekeris
505. Armonikos Polka ir Radio Polka ............................. A. Jezavito Ork.
50o Pas Darželį Trys Mergelės ir Lietuviška Polka, A. Jezavito Ork.
507 Muzikantų Polka ir Brooklyno Polka ................. A. Jezavito Ork.
508 Kam gi Liūdėti ir Linksma Polka ........................... A. Jezavito Ork.
509 Dainuok Man Dainą iryJaunimo Polka

Dain. Violeta Pranokus ir Edna Rokas
511 Ar Tu Žinai ir Bernužėli Nesvoliok ........... Dain. Clem. Andreikus
512 O Naktis Tyli ir Kur Bakūžė Samanota .... Dain. Clem. Andreikus
513 Spragilų Dainelė ir Suktinis .... Walt Thomas and His Orchestra

1050 Kubilas ir Noriu Miego ....................................................... Orkestras
1051 Kalvelis ir Vėdaras ................................................................. Orkestras
1052 Malūnas ir Žiogelis ir Grieš Griečius ............................... Orkestras
1089 Klumpakojis ir Ratukas ....................................... ............... Orkestras

16082 Polka Klumpakojis ir Lietuviškas Kadrilius ................... Orkestras
16111 Vilniaus Polka ir Petronėlės Polka ............... Dain. A. šaukevičius
16145 Pragėriau Žirgelį ir Eisim Laukan, Dain. Vanagaitis ir Olšauskas 
16159 Linksmybės Polka ir Lietuviško Klubo Polka ............... Orkestras
16163 Butkiškių Polka ir Storų Bobų Polka .....___ Penn. Angliakasiai
16170 Jevutės Polka ir šiaučiaus Polka, .... Mahanojaus Main. Liet. Ork. 
16172 Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka, Worcesterio Liet. Ork. 
16182 Šabas Gud ir Lakštutė Polka ................... Worcesterio Liet. Ork.
16201 Marcinkonių Polka ir Virginia Polka   Worcesterio Liet. Ork. 
16206 Oi Mergelė ir Stoviu Prieš Tave ................... Dain. A. Šaukevičius
16209 Liudvinavo Polka ir Paukščių Polka,

Mahanojaus Liet. Mainierių Ork. 
16227 Jurgio Polka ir Ūkininkų Polka ....................... Penn. Angliakasiai
16254 Aukšti Kalneliai ir Aš Norėčiau

Mahanojaus Liet. Mainierių Ork. 
16259 Plikių Polka ir Toks Vaikinas ....... Mahanojaus Liet. Main. Ork.
16271 Kur Lygūs Laukai ir Sutems Tamsi Naktužėlė Karo Mok. Choras
16280 Veski Mane Šokti ir Storo Jono Polka..„Shenandoro Liet. M. Ork.
16281 Tarpe Rūtų ir Kuomet Šoksi Polka .... Ork. ir Dain. Šaukevičius
16305 Beržų Polka ir Daratytė Polka ................. .. ..  V. Gulos Orkestras
16308 Tu Lietuva, Tu Mano ir Dru—Lia ......... Pupų Dėdė ir Dėdienė
16309 Būk Vyras ir Kai Aš Turėjau ........................... Dain. A. Dvarionas
16312 Lietuviškos Liaudies Dainelės ..............Dain. A. Šabaniąuskas
16313 Griuvėsių Gėįel'ė’ ir Našlaitės Kapas ........ Pupų Bedė ir Dėdienė
16316 Gražus Miško Būdas ir Gieda Gaideliai, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16318 Gardus Alutis ir Marijampolės Polka ........................... Pupų Dėdė
16320 Merkinės Polka ir Kretingos Polka ............................... Pupų Dėdė
16322 Kur Bakūžė Samanota ir Mano Rožė ........... Dain. Anna Kaskas
16223 Dukružėlė ir Mergų Bėdos ............................... Dain. Anna Kaskas
16324 Suzanna ir Aš Berniukas, ...........  Dain. Vanagaitis ir Valterienė
16328 Senos Mergos Polka ir Gerk, Girtuoklėli, Ork. ir Dain. Stankūnas
16329 Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Teka ............... Dain. Babravičius
16330 Polka IšTesistumkit ir Kauno Valsas ........... Dineika ir Petrauskas
16331 Zanavykų Prašmatnybės ir Dzūkų Dzyvai .... Liet. Tautiškas Ork. 

'16334 Kanklininkų Polką ir Ar Tu Žinai Mano Brolį
Dineika ir Petrauskas 

16336 Sunku Gyventi ir Siuntė Mane Motinėlė ....... Dain. Šabaniauskas
16338 Ant Marių Krantelio ir Saulelė Raudona .... Dain. K. Petrauskas
19001 Pas Darželį Trys Mergelės ir Kąip gi Grąžus

Dain. Vyčienė ir Mikulskienė
19002 Vestuvių Polka ir Noriu Miego ............................... Lietuviškas Ork.
19003 šok, Mergelė ir Klumpakojis ................................... Lietuviškas Ork.
26086 Bučkio Valsas ir Nauja Polka .................................   Orkestras
26094 Ganėm Aveles ir Oi Čia, Čia .... Duetas: Strumskienė ir Petraitis 
26102 Didmiesčio Polka ir Karo Laikų Polka ............... Sasnausko Ork.
26105 Angelai Gieda ir Tyliąją Naktį ................................... Dain. Petraitis
B101 Vainikas 1 Dalis ir 2 Dalis ..................   Lietuvių Orkestras
B102 Geismai ir Svajonės ir Oželis ................... Orkestras su Kvartetu
B103 Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk .... Duetas su Orkestru

101 Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą .......  Choras
102 Jūra ir Karvelėli ........................................................................... Choras

Supakavimąs ir dėžė kainuoja vienas doleris. Prisiuntimo lėšos tiek, 
kiek kainuoja. CQD pekprdų nesiunčiame. Reikia išl anksto atsiųsti 
Money Orderį. . '

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill,

© Kiekvienąs, kuris kas savąįtę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

© Taupyti reik įprąst. Taupyk nors mažai, bet re­
guliariai.

@ Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į. metus. f

© Par trauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

• SKAITYKITE TIK
GERIAUSIAS KNYGAS!

Knygų Leidykla TERRA praneša, 
jog jau išėjo iš spaudos geriausioji 
1951 metų knyga: Balio Sruogos 
KAZIMIERAS SAPIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį piešė 
Albinas Bielskis. Tiražas 700 egz. 
Kaina $2.50. Kas nori pradžiuginti 
savo artimuosius, tas švenčių proga 
juos apdovanoja šia knyga. Rašykit:

TERRA,
748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill. 
ir knyga bus kuo skubiausiai išsiųs­
ta. Platintojams duodama 30%.

J. P. VARKALA
ir

F. H. SADAUSKAS
(Public Accountants)

VALSTIJOS REGISTRUOTI
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 
WAlbrook 5-7711

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL. 
Phone: WAlbrook 5-9209

p----------- —---------------
Svarbus Pranešimas

TAUPYTOJAMS
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN 
BENDROVĖS

Pinigai padėti taupymo 
sąskaitose iki sausio 15, neš 

3%.
dividendą nuo sausio 1, 1952 
YOUR SAVINGS HAS7BEEN 
OUR BUSINESS SINCE 1922

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION !
1447 So. 49th Court ’ ’

CICERO
Tel. TOwnhall 3-8131-32

Turtas virš $4,500,000

CONRAD Photo Studio
Hietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5849 
ENg. 4-5883

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimaį 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd,

SEeley 3-4711
------- !------ :—:----------——R —

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
wp I lyra mišinys riešutų, 

| UPgų, šaknų ir lapų;
U ‘ “JT/ ji yra vartojama nuo 

■^’7 visokių nervų ligų ir 
(o\ nSc nerviškų galvos skau- 
V\ dėjimų, nuo šalčių ir
|qĮ lytiško silpnumo, grei-
V 1 to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių, 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
syąro, $4.0,R, kętyįrtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus. »
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY
South Boston 27, Mass. ,



IŠ KANADOS ŽIEMVAKARIU
SENUS METUS PALYDĖJUS

PORT RADIUM, North West 
Territories. — Senus metus pa­
lydėdamas ir naujuosius sutik­
damas, noriu ir vėl prabilti per

ir per vasarą mažai jų tesima­
to. Bet kai ruduo pradeda ar­
tėti ir oras afvėsta, tai ir vėl

šio Jaikraščio skiltis bei pasi­
dalinti savo mintimis su savo 
bičiuliais. Kai gyveni nuo civi­
lizuoto pasaulio atskirtas, tai 
ypač įvertini praeitus laikus, 
kai teko palankesnėse sąlygose 
gyventi. Dažnai tad prisimenu 
Winnipegą, kur man teko gy­
venti bei įsigyti nemažą būrį 
draugų. Dabar neįmanoma su 
visais jais susirašyti. Tačiau iš 
Naujienų jie turės progos pa­
tirti, kokiame užkampy ir ko­
kiose sąlygose man tenka gy­
venti.

Jau praeity esu šiek liek ra­
šęs apie Port Radium, kur ten­
ka dirbti ir gyventi. Vasaros 
metu per du mėnesius čia nėra 
nakties. Vadinasi, niekad nesu­
temsta tiek, kad priminių nak- 
ti. Saulė beveik nenusileidžia. c

Ir vidunaktį galima lengvai 
skaityti. Tiesa, pasireiškia lyg 
ir prieblandą, vienok ji neilgai 
tesitęsia: vėl prašvinta rylas ir 
prasideda diena.

Ir taip diena iš dienos išti­
sus du mėnesius. Bet štai vasa­
ra eina prie galo. Laipsniškai 
atsiranda ir naktys. Ir juo to­
lyn, juo jos darosi ilgesnės. Pa­
galiau, taip sakant, tamsa nu­
gali šiesą: užstoja amžina nak­
tis, kuri tęsiasi tris mėnesius.

Tai tokiame užkampy tenka 
gyventi ir dirbti. Ir nieko: kai 
papranti, tai, rodosi, jog taip ir 
reikia.

Port Radium yra tarp aukštų 
kalnų ir ledini uotų ežerų. Te­
nykščiai gyventojai yra eski­
mai ir indėnai. Kadangi žiemos 
yra ilgos ir šaltos, tai per kele­
tą mėnesių jokio atodrėkio nė­
ra. Kai vanduo užšąlą ežeruo­
se, tai taip jis ir laikosi iki bir­
želio mėnesio. Eskimai naudo­
ja ledą kaipo medžiagą staty­
bai. Tai keistai skamba, bet 
taip yra. Iš ledų jie sukrauna 
savotišką kupstą, kuris atrodo 
lyg milžiniško grybo galva. Pa­
liekamos savotiškos durys, o 
viršuje padaroma skylė, per 
kurią išeina dūmai.

Ir tie ledų namai apsaugoja 
eskimus nuo šalčio! Ledai ap­
saugoja nuo šalčio, — tai skam­
ba lyg pasaka. Bet taip yra. Da­
lykas tokis, kad tuose ledų na­
muose yra kūrenama ugnis, ku­
ri suteikia šilimos. Be to, eski­
mų iš kailių pasiūti drabužiai 
yra tokie, per kuriuos šaltis ne­
lengvai teprasiveržia.

Rudenį ir pavasarį tenka ma­
tyti nepaprastus vaizdus. Tūks­
tančiai ir tūkstančiai “karibų” 
(tai savo rūšies briedžiai) pa­
vasarį keliauja į žiemius. Per 
porą savaičių didžiausi jų bū­
riai virtinėmis traukia į žie­
mius. Rodosi, kad ir galo nėra: 
kur tik žiūri, tai vis karibai ir 
karibai.

Praeina tos armijos gyvūnų

pasikartoja ta pati procedūra. 
Tik šį kartą karibai keliduja iš 
šiaurės į pietus. Skuba jie, kad 
žiaurioji žiemužė jų neužklup­
tų tokiose vielose, kur maisto 
nėra.

Paprastai karibus lydi vilkai. 
Laikosi jie atokiai. Nors ir al­
kani būdami, tačiau nedrįsta 
briedžių pulti, jeigu tie būry 
laikosi. Tokiu atveju briedžiai 
(karibai) pajėgia atsiginti. Jie 
visą laiką tyko, kol vienas ar 
kitas karibas iš būrio išsiskirs, 
— tąsyk jie jį puola ir sudoro- 
ja.

O “atsiskyrėlių” visada pasi­
taiko. Ilga kelionė nuvargina 
juos. Kurie silpnesni, pradeda 
po truputį atsilikti. Juo daugiau 
nuvargsta, juo labiau atsilieka. 
O vilkams to tik ir reikia: at- 
silikusį karibą jie kaip bema­
tant budoroja.

Toks tų gyvūnų gyvenimas. 
Čia tikrai yra vedama sunki ko­
va už būvį.

Gal jums įdomu bus patirti, 
kokia pas mus yra žiema?

Pasakysiu trumpai: pusėti­
nai šalta. Keturiasdešimt laips­
nių šalčio — tai paprastas da­
lykas. Ir toks šaltis laikosi die­
na iš dienos. Ir nieko baisaus: 
kai apsipranti, tai viskas tvar­
koje.

Netrūksta nė sniego. Jo pri­
verčia tiek, jog sunku per jį ir 
bristi.

Prieš kurį laiką mūsų kasyk­
lą aplankė “raudonasis gai­
dys”, atseit, gaisras. Sudegė va­
dinamasis malūnas. Naują pa­
statyti nelengva, kadangi vie­
toje medžiagos nėra ir ją ten­
ka gabenti iš kitur, ir gabenti 
tenka lėktuvais, nes nėra ke­
lių, kuriais būtų galima priva-

Li et u vos Nepriklauso- 
mybės paskelbimo 
minėjimas •

ALT Chicagos skyrius š. m. 
vasario mėn. 10 d. po pietų Ash­
land Auditorijoje rengia iškil­
mingą Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo—Vasario 16-los 
dienos aklo—minėjimą.

Numatoma oficialioji dalis, 
dalyvaujant žymiems kalbėto­
jams. meninė dalis ir šokiai.

Draugijos, klubai bei kiti or­
ganizaciniai vienetai labai pra- 

! šorni tą dieną nedaryti parengi 
mų bei susirinkimų, kad duot 
progos kiekvienam lietuviui at 

; likti savo tautinę pareigą—da- 
i lyvauti to reikšmingo Įvykio lie - 
! tuvių tautai minėjime.

Smulkesnė programa bus pra­
nešta vėliau.

—J. Talalas,
ALT Chicagos skyr. 

pavedamas.

žinoti arba priplaukti.
Gaisras sunaikino ir maši­

nas, į kurių vietas teks naujas 
atgabenti.

Laimė, kad Kanada palaiko 
gerus santykius su Dėde Samu, 
kuris turi milžiniškus transpor­
tinius lėktuvus. Tais lėktuvais 
šią žiemą ir bus gabenamos 
mašinos bei medžiaga naujam 
pastatui statyti.

Tai tiek iš tolimų žiemvaka­
rių, kur dabar viešpatauja tam­
sa. Baigdamas visiems Naujie­
nų skaitytojams noriu palinkė­
ti laimingų 1952 metų!

—Jonas Dudėnas

Jis kurį laiką 
bus viengungis

90 metų amžiaus Julius Boni- 
kowski, laimėjęs Milwaukee 
perskyras su savo 84 metų am­
žiaus žmona, kuri ji skundė 
bendraujant su kitomis moteri­
mis, pareiškė: “Aš manau, kad 
man teks valandėlę,pabūti vien-
gungiu”.

PRADEK TAUPYTI PAS . . .

AND LOAN ASSOCIATION
4038 Archer Avenue

Telefonas: LAfayette 3-6719
Chicago, Ill.

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00

MOKAME 3% DIVIDENTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

DUSTETTE
Made by the makers of the famous HOOVER CLEANERS

Come in today and see this 
new Hoover Dustette for
yourself. See how easily it 
routs dirt from those hard- 
to-clean places . . . stair 
treads and risers, furniture, 
automobile interiors. It’s 
always ready for those 
quick brush-ups, too.

You’ll find a new use for 
it every day. You’ll love the
light flexibility of it... the 
easy-grip handle, light 
weight, the long cord that
lets you move arqund 
freely. Brush in nozzle
picks up lint and 
litter fast. 2695

9

You’ll be happier with a Hoover

1 g fl g“ i T ^TELEVISION. 
WH I / CAMERA & 
Vi LI I L APPLIANCE STORES

2609-11 W. North Ave. HUmboldt 6-0290

PRANEŠAME mūsų taupytojams ir draugams, kad per 1951 metus CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSO­
CIATION daug užaugo visose biznio šakose.—Bendras turtas paaugo virš $2,150,000 (dviejų milijonų ir 150,000 
dolerių). Dabar mūsų turtas yra $7,909,294.00. — Per tą laiką 1475 asmenys pradėjo naujas taupymo są­
skaitas. — Bendrovės pilnas uždarbis per paskutinius 12mėnesių buvo $348,591.12. — Išmokėjome dividendais 
mūsų taupytojams $187,089.59. — Padarėme naujų paskolų per paskutinius 12 mėnesių sumoje $3,158,673.00 ir 
baigėme metus padėdami į rezervus $68,020.54.—Tai gal būt, kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIA­
TION, proporcionaliai didumui Bendrovės, yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo ir skolinimo finansi­
nių įstaigų visoje Chicago j e.

Mes kviečiame ir Tamstą pasidėti savo taupomus pinigus šioj turtingoj finansinėj įstaigoje. Kiekvieno Tau­
pomi indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an agency of the United States Government. Mes visada iš­
mokame aukštą dividendą ant visų taupymo skyrių. Pas mus visiems pinigai buvo ir yra išmokami ant pareika­
lavimo. Pas mus Tamsta galite taupyti ir per laiškus. Dėl informacijų pašaukite GRovehill 6-7575. — Prisidė­
kite prie mūsų Christmas Savings Club dabar ir taupykite ateinančioms Kalėdoms.

PORKY PIG BANK 
labai puikūs kalendoriai ir ki­
tokios dovanos laike sausio mė­
nesio.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION per suvirš 27
metus saugiai ir pelningai suteikia lietuviams patarnavimą: taupyme,
skolinime ir kituose finansiniuose reikaluose.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direk­
toriai taria širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolinimo nariams 
už paramą ir koperaciją bėgyje 1951 metų. Prašome ir toliau mus remti 
ir linkime visiems linksmų’ ir pelningų 1952 metų.

PINIGAI PADĖTI IKI 15 DIENOS SAUSIO (JANUARY) GAUS DIVIDENDĄ Už PILNĄ MĖNESĮ.

Chicago Savings and Loan Association
6234 SOUTH WESTERN AVENUE PHONE: GROVEHILL 6-7575

JOHN PAKEL, Pres.

INVENTORIAUS SUMAŽINIMO

Kadangi BUDRIKO krautuvė yra dabar vienoje vietoje — po 
vienu slogu ir čionai pat yra didelis sandėlis 3241 So. Halsted St., 
Direktoriai Budriko Korporacijos Jos. F. Budrik, Ine., nutarė suma­
žinti kainas 20%, 30%, 50% nuolaidos ant visu Jewelry, Laikrodė­
lių, Televizijos, Pečių, Kilimų-Karpetų, Lempų, Stalelių, Valgomo 
kambario setų, Radio, Skalbiamu mašinų, šaldytuvų.

Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai vyriški ir moteriški po $19.50
Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po ..................... $19.50
Auksinės plunksnos: Parker, Evėrsharp, Waterman po ....... $1.95

ir aukščiau 
32 gabalų peilių setas už ...................................................... $5.95
Elektriniai sieniniai laikrodėliai ........................................... $2.95
16 colių Televizijos aparatas ................................................... $119.00
Stalo lempos vertės $6.00 po ................................................... $2.95
Stalo lempos vertės $10.00 po ...........................,...................... $5.00
Stalo lempos vertės $15.00 po ................................................. $7.50
Ant grindų pastatomos lempos vertės $20.00 po .................. $9.00
Ant grindų pastatomos lempos vertės $30.00 po .................. $15.00
27“x52” karpetai vertės $6.00 po ..........   $2.95
Minkštos kėdės vertės $12.00 po ........................................... $6.00

Universal Gas Range .... $149.50 Televizijos setas už ....... $225.00

2 šmotų Parlor setas už .......... •............................................... $119.00
Studio Couches vertės po $90.00 už ........................................ $45.00
Sleeper vertės $200.00 už ...................................................... $120.00
2 dalių Saliono setai po ....................................................................  $68.00

ir aukščiau
3 dalių miegamojo kambario setai po .................................... $88.00
5 dalių valgomojo kambario setai po .................................... $39.00
Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais, 

spyruokliais ir galais už ........................................... $49.00
Šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po .................... !.............. $42.00
E?ektriniai dulkių valytojai po ............. ,........................... j....  $12.00

LENGVOS IŠSIMOKĖJIMO SĄLYGOS
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 

iki vėlumos, sekmadieniais uždaryta.

JOS. F. BUDRIK. INC.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel CAlumet 5-7237
Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio stoties 
WCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 valandą.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIEN., SAUSIO 11,1952
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., line.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Plum-e CAiial 6>850S

Entered as second-class matter M 
Chicago, Ill., under the

arch 7, 1914 at the Post Office at 
Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams .....................  $9.00

Pusei metų ...................  5.00
Trims mėnesiams ......... 2.50

5 cents per copy Užsieniuose:
Užsakymo kaina:

Chicago j e—p aštų:
Metams ......................  $10.00
Pusei metų ...................   $5.50
Trims mėnesiams ------------- $3.00
Vienam mėnesiui .................  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
Savaitei ................... ,............. 30c.
Mėnesiui ...............................$1.25

Metams ..................  $11.00
Pusei metų  --------------- 5.50
Trims mėnesiams ------ --- — 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SOVIETŲ ŠNIPAI 
AMERIKOJE

Jūros Drama
Kapitonas Kurt Carlsen pralaimėjo kov& su jūra. Jo 

laivas Flying Enterprise vakar paskendo, nepasiekęs uos­
to. Su laivu nugrimzdo į dugną ir 2 milijonų vertės pre­
kių krovinys.

Kapitonas ir jo pagelbininkas Kenneth R. Dancy iš­
gelbėti.

Prekinį laivų Flying Enterprise, išplaukusį iš Hambur­
go, ištiko smarki audra Kalėdų dieną. Laivas buvo taip 
sužalotas, kad jam grėsė pavojus paskęsti. Tada buvo iš 
jo iškelti valtimis keliautojai ir įgulos nariai, viso 50 žmo­
nių, kuriuos paėmė kitas, atvykęs į pagalbą laivas. Bet 
kapitonas Carlsen pasiliko savo poste.

Beveik dvi savaites laivas plūduriavo pakrypęs ant šo­
no. Atėjo kiti laivai ir norėjo padėti kap. Carlsenui. Buvo 
bandyta nutempti jo laivą į artimiausią Anglijos uostą, 
bet nutrūko plieninė virvė; o kapitonas visą laiką budėjo, 
nenustodamas vilties, kad laivas bus išgelbėtas. Jisai ga­
vo drąsų talkininką jauno jūrininko Dancy asmenyje.

Anglijos ir. Amerikos spauda rašė su pasigėrėjimu apie 
Carlšeno narsumą ir atsidavimą savo pareigoms. Jo lai­
kysena iš tikrųjų buvo didvyriška.« • . .

Laivas žuvo, bet kapitono Carlseno vardas bus ilgai 
minimas raštuose apie jūrą, laivus ir žmones. Žmogaus 
kovoje su gamtos jėgomis pasireiškia kilniausios Jo ypa­
tybės.

Trumano Pasitarimai su Churchillu

JAV atstovų buto komitetas 
neamerikinei veiklai tyrinėti 
išleido 70 puslapių brošiūrą, 
kurioje aprašomas Sovietų šni­
pų 30 metų veikimas Ameriko­
je: “The Shameful Years — 
Thirty years of Soviet espion­
age in the United States”.

Prakalboje prie šios brošiū­
ros tarp kitko sakoma, kad So­
vietų Rusijos šnipų veikimas, 
špionažas, rodo “tikruosius So­
vietu valdžios tikslus šios šalies 
atžvilgiu”. Tas veikimas prasi­
dėjo jau 1919 m., kai bolševiki­
nės Rusijos agentai įsteigė 
Jungtinėse Valstybėse savo šni­
pinėjimo aparatą. Kad jisai čia 
galėjo plačiai išsikeroti ir sėk­
mingai vykdyti savo biaurų 
darbą, tam iš dalies esanti kal­
ta krašto administracija, kuri 
nedėjo reikiamų pastangų, kad 
šnipai būtų traukiami tieson ir 
baudžiami, kai juos susekdavo 
Federalinis Investigacijos Biu­
ras (FBI); iš dalies kovą su 
šnipais trukdė tinkamų įstaty­
mų stoka.

Atstovų buto komitetas, ku­
ris šią knygelę paruošė, mano, 
kad bausmės šnipams privalo 
būti aštresnės ir kad procedū­
ra šnipų bylose turi būt pakei­
sta, duodant galimybę valdžiai 
naudoti įrodymus, kurie nėra 
priimtini kitose bylose. Auto­
riai rašo:

gis, geras drabužis, geras gėrimas — 
yra viskas. Socializmo apaštalai nau­
jąjį obalsi taikė prastiems žmonėms 
arba, jų stilium tariant, darbinin­
kams.

Bet tai juk gryniausia netie­
sa. Niekad socialdemokratai 
tokio “obalsio” neskelbė.

Posakis “kur gerai, ten tėvy­
nė” yra žodis žodin išverstas iš 
lotynų kalbos: “Ūbi bene, ibi 
patria”.- Kiekvienas gimnazis­
tas Lietuvoje, mokydamasis lo­
tynų kalbos, išmokdavo šitą ro­
mėnų posakį. O Jonas Matusas 
pasakoja, kad jį sugalvojo “19- 
to šimtmečio socialdemokra­
tai”, įdėdami į jį dar kokią ten 
“bravūrišką” prasmę.

Socialdemokratai niekad ne­
neigė natūralių žmogaus jaus­
mų — prisirišimo prie savo gi­
mimo vietos, savo jaunystės 
draugų ir savo kalbos. Jie nie­
kad nebuvo priešingi ir tėvynės 
meilei; atvirkščiai, jie kaip tik 
energingiau (ir sąmoningiau), 
negu kitų srovių atstovai, gynė 
žmogaus teisę gyventi savo 
gimtame krašte ir dalyvauti jo 
medžiaginėje ir dvasinėje kū­
ryboje. Juk socialdemokratai 
pirmeiji iškėlė dėsnį, kad kiek­
viena tauta privalo turėti teisę 
spręsti savo likimą.

Šituo dėsniu vadovavosi ir 
Lietuvos socialdemokratai, pir­
mieji suformulavę ir įrašę į sa­
vo programą (1896 m.) Lietu­
vos nepriklausomybės reikala­
vimą.
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Harry McDonald, kurį prezi- 
denras Trumanas paskyrė RFC 
viršininku i rezignavusio W. Stu­
art Symingtono vietą.

MINISTEMS BRONIUS KAZYS BALUTIS
MANO ATMINTYJE

Britanijos premjeras Churchillas pabaigė keturių die­
nų pasikalbėjimus su Jungtinių Valstybių prezidentu ir 
išvažiavo pasilsėti į New Yorką, iš kur jisai keliaus į Ka­
nadą. ‘

Iš oficialaus pranešimo spaudai matyt, kad nieko sen­
sacingo tuose pasikalbėjimuose nebuvo nutarta. Vienas 
konkretus Churchillo laimėjimas esąs tas, kad preziden­
tas Trumanas sutiko, jogei Amerikos oro bazės Britani­
joje tegalės būti naudojamos karo veiksmams, tiktai nu­
tarus abiejų šalių vyriausybėms. Sako, kad tai nuramin­
sią britus ir kitus europiečius, kurie bijoję, kad Jungtinės 
Valstybės gali pradėti bombarduoti Rusiją, nedavusios 
galimybės kitoms šalims pasisakyti, ar jos ,nori kariauti, 
ar ne.

Šiaip tie pasikalbėjimai buvo naudingi tuo atžvilgiu, 
kad abiejų vyriausybių galvos turėjo progos arčiau susi­
pažinti ir geriau suprasti vienos ir antros šalies nusista­
tymą bendrais tarptautinės politikos klausimais. Santy­
kiai tarp Britanijos ir Jungtinių Valstybių dabar, reikia 
tikėtis, pasidarys glaudesni.

Šios šalies Įstatymai numato mir­
ties bausmę asmeniui, kuris atima 
gyvastį kitam žmogui, špionažas, ku­
rio galutinas tikslas atimti gyvastis 
daugeliui žmonių, turėtų būti laiko­
mas ne menkesniu nusikaltimu.

Šnipinėjimas pagal JAV įsta­
tymus yra karo meto nusikal­
timas. Taikos metu asmuo su­
gautas šnipinėjant gali būti nu­
baustas už dokumentų vogimą, 
draudžiamų valdžios paslapčių 
išdavimą, valdininkų papirki­
nėjimą ir 1.1. Tai vis, palyginti, 
ne labai sunkūs nusikaltimai.

Be to, šnipas teisme turi tei­
sę naudotis, kaip ir kiekvienas 
kaltinamas asmuo, šios šalies 
konstitucinėmis garantij omis. 
Pavyzdžiui, jisai negali būti su­
imtas be teismo įsakymo 
(“warrant’o”), nors kol toks 
įsakymas bus gautas, jisai gali 
pasprukti. Šnipo uždavinys su­
ardyti konstitucinę šios šalies 
santvarką, bet konstitucija tei­
kia jam apsaugą!

PATRIOTIZMAS

KOMUNIZMAS

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”

Vienas Jonas ^latusas rašo 
“Drauge”:

19-to šimtmečio socialdemokratai, 
pariiynę po kojomis įprastinę pasau­
lio galvoseną, metė į visuomenę bra­
vūrišką posakį: “Kur gerai, ten tė­
vynė”. Vadinasi, kur gimei, kur au­
gai, kokia kalba kalbėjai, kokius kai­
mynus, kokius draugus turėjai ir ko­
kius vaizdus aplinkui regėjai — tai 
niekis. Geras ^kambarys, geras val-

Tas pats “Draugo” bendra­
darbis parašė dar tokią nesą­
monę: “Socialdemokratijos kū­
dikis komunizmas”. Tai nuola­
tos kartojamas melas, parem­
tas “leninizmo” teorija.

Norėdamas apmulkinti vaka­
rinių šalių publiką, Leninas įti­
kinėjo ją, kad jo “komuniz­
mas” tai socialdemokratu mok­
slo tęsimas ir “pagilinimas”. O 
Jonas Matusas ėmė ir patikėjo! 
Tačiau yra gerai žinoma, kaip 
bolševikai tą mokslą “tęsė” ir 
“gilino”: jie atmetė ir pasmer­
kė demokratijos idėją, dėl ku­
rios įgyvendinimo socialdemo-. 
kratai kovojo per dešimtme­
čius; išvaikė visuotiniu balsa­
vimu išrinktą Steigiamąjį Sei­
mą; uždarė socialdemokratų 
partiją ir išžudė arba į kalėji­
mą sugrūdo tos partijos vadus 
ir veikėjus; įvedė totalitarinę 
diktatūrą, paremtą teroru; pa­
vergė ištisą eilę tautų, turėju­
sių politinę nepriklausomybę.

Tegu Matusas nurodo bent 
vieną socialdemokratų partiją, 
kuri ėjo ar bandė eiti šifuo ke­
liu. O tokios partijos veikia 
įvairiose Europos šalyse jau 
apie tris ketvirčius šimtmečio 
ir kai kuriose šalyse jos turi 
savo rankose valdžią.

Ne iš socialdemokratų Leni­
nas ir jo bendradarbiai gavo

tas idėjas, iš kurių jie sukūrė 
savo “komunizmą”, o iš įvai­
rių viduramžių despotizmo sis­
temų. Sovietų teisingumo siste­
ma yra šv. Inkvizicijos teismų 
kopija. Stalino politinė žvalgy­
ba labai panaši į Ivano IV (Bai­
siojo) “opričnikus”. Kominter- 
no organizacija su “neklaidin­
guoju” vadu taip primena reli­
ginę tarptautinę sektą, kad pa­
tys katalikų rašytojai yra ne 
kartą spaudoje lyginę ją su Ro­
mos Katalikų bažnyčia.

Kas gi pagaliau yra pati ko­
munizmo idėja? Ji daug senes­
nė, negu Vakarų Europos civi­
lizacija. Bent prieš du tūkstan­
čiu metų ji jau buvo praplitusi 
kai kuriose Azijos šalyse. Pir­
mieji krikščionys irgi skelbė 
komunizmą: kiekvienas narys, 
stodamas į krikščionių ben­
druomenę, turėdavo atiduoti 
jai visą savo turtą; kuris pa­
slėpdavo bent dalį savo turto, 
tą “Dievas bausdavo” mirtim. 
O kas yra vienuolynai, jei ne 
komunistinės įstaigos?

Manyti, kad komunizmas ki­
lo iš 19-jo šimtmečio socializ­
mo gali tiktai tas, kuris nieko 
neišmano nei apie vieną, nei 
apie antrą.
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Čia dedamus Dr. K. Griniaus at­
siminimus apie p. B. K. Balutį 
atsiuntė “Naujienų” Redakcijai 
p. J. J. Bachunas, Tabor Farm 
(Sodus, Michigan) savininkas, 
bats juos nurašęs mašinėle iš 
velionies ranka paruošto rank­
raščio.

“Naujieną" Redakcija

Asmeniškai aš susipažinau 
su p. Balučiu lik 1919 m. gegu­
žės ar birželio mėn., kai grįž­
damas Lietuvon iš Kaukazo, 
Kislovodsko, per Konstantino­
polį ir Marselį buvau užsukęs 
į Paryžių, kur prabuvau iki 
1919 m. lapkričio pabaigos. 
P-as Balutis buvo atkeliavęs iš 
Chicago, Ill., padėt Lietuvos 
Legacijai Paryžiuje. Pasiskel­
busi 1918 (11,16 d.) nepriklau­
soma valstybe ir sukūrusi 1918 
m. lapkričio mėn. 11 d. pirmą­
ją savo vyriausybę, Lietuva 
1919 m. buvo nusiuntusi į pa­
saulinės politikos vidurį, į Pa­
ryžiaus miestą, savo politinę 
legaciją (atstovybę), kad gin­
tų naujos valstybės teises. USA 
lietuviai nuo savęs atsiuntė tai 
atstovybei pagelbėt šiiios asme­
nis — kun. Joną Žilinską-Žilių, 
kun. Dabužį (Dabužinską) ir 
Balutį, bu v. Chicagos laikraš­
čio “Lietuva” redaktorių.

Aš radau tą legaciją bedir­
bant Paryžiuje Bayard’o gatvėj 
ir čia pirmą kartą susitikau su 
p. Balučiu. Ta legacija turėjo 
du tikslu — politinį ir komer­
cinį. Jai rūpėjo ginti, ypač nuo 
lenkų ir prancūzų puolimų, 
Lietuvos Respubliką. Kova ėjo 
Paryžiaus laikraščiuose (Le 
Temps, Le Malin), kur lenkai 
ir jų tuometiniai talkininkai 
prancūzai įrodinėdavo, kad 
naujoji Lietuvos Respublika 
tarnaujanti tai bolševikams, 
tai vokiečiams, kad valdanti 
Lietuvą taryba yra vokiečių su­
kurta, kad tokia valstybė kaip 
Lietuva esanti pavojinga viso 
pasaulio taikai. Panaši lenkų 
ir prancūzų propaganda perei­
davo ir į Anglijos bei Amerikos 
spaudą. Lietuvos Legacijai rei­
kėdavo rašinėt į užsieninius 
laikraščius, spausdint svetimo­
mis kalbomis atskiras brošiū­
ras ir knygas, kad galėtų apsi­
ginti nuo puolimų ir šmeižtų. 
Buvo daug publicistinio darbo, 
kuriame p. Balučiui teko ne­
mažai talkininkauti. Opus tuo­
met buvo Lietuvos ribų klausi­
mas. Reikėjo parūpint svetimo­
mis kalbomis studiją, įrodant,

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS”
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš-
TUS.

kodėl Lietuvos Rcsp.

Jonas Žilius su kitais lietu­
viais tą brošiūrą, rodos, rašė 
būdamas Paryžiuje. Joje yra 
dailus senovės Lietuvos dalies 
spalvotas žemėlapis su apibrėž­
tais einamam laikotarpiui pa­
geidaujamais rubežiais. Pagal 
tą brošiūrą Lietuvos Respubli­
kos sienos turėjo siekti Švento­
sios upės ir Unkštos krašto 
šiaurės pusėje; rytuose — Bra- 
slavos, Drujos, Kazėnų (prie 
Disnos upės), Pastovų, Navo- 
čiaus ežero, Vileikos, Barano­
vičių, Oginskio kanalo; pietuo­
se — Pruzianų, Lietuvos Aukš­
tosios (Vysoko-Litovsk), Dvo- 
kiciną; vakaruose —Raigardo, 
Meruniškių, Širvintos, Nidos.

Nors ta brošiūra turi tik 20 
puslapių, bet buvo nelengva 
parašyt. Manau, kad p. Balutis 
besėdėdamas Paryžiuje buvo 
aktyviai prie to darbo prisidė­
jęs. Kaipo žurnalistas, jisai taip 
pat .turėjo rašinėt svetimoj 
spaudoj straipsnius, beginda­
mas Lietuvą angliškai USA 
spaudoje.

Man pačiam teko toj 4|gaci- 
joj dirbti repatriacijos skyriu­
je ir matyt p. Balutį raštinėj 
beveikiant kasdien (išskyrus 
šventes) visas 6 biurines valan­
das. Kartais eidavome kartu 
namo ir pasikalbėdavome. Ji­
sai pasakojo apie tai, kaip sun­
ku būdavo redaguot USA lietu­
vių laikraštį ^‘Lietuvą”, kurios 
redagavimas jam teko po Juo­
zo Adomaičio-Šerno. Iš jo su­
žinojau, kad USA lietuviai su­
mestais pinigais buvo nuliedi­
nę savo išsilaisvinusiai tėvynei 
Lietuvai laisvės varpą, kuris 
taip puikiai patarnavo lietu­
viams atsiversti į tautinį kelią 
beskambindamas iš generolo 
Nagevičiaus sukurto Kaune Ka­
ro Muziejaus bokšlo iškilmin­
giausiomis ir svarbiausiomis 
Lietuvos dienomis. Manau, kad 
p. Balutis, kaipo laikraščio re­
daktorius, turėjo tame Laisvės 
Varpo reikale atlikti savo ro­
lę. Tokia idėja, rodos, buvo pa­
naudota Amerikos lietuviams 
pasižiūrėjus į Pbiladelphijos, 
Pa., USA istorinį varpą. Ponas 
Balutis iš prigimties kuklus, ne­
daug apie savo darbus ir pasa­
kodavosi.

1919 m. kaip Paryžiuj, taip 
Lietuvoj, daug būdavo kalba­
ma, kad vertėtų kviesti Ameri­
kos jaunimą įkurti Amerikos 
Lietuvių karinę brigadą, kuri

duoja turėt tokias, o ne kito­
kias sienas, štai aš turiu dabar, 
šį straipsnelį berašydamas, 
prieš akis lokiu vardu knygutę: 
“Lietuvos Rubežiai. Istoriškai- 
Etnografiška Studija. Surašyta

preten- padėtų apsiginti nuo bolševikų,

Lietuvos Misijos Amerikoje ir 
buvusio prie Taikos Konferen-
ei jos nario Jono Žiliaus. 1920 
m.”

lenkų ir bermontininkų. Ponas 
Balutis sakydavo, ka(į toksai 
sumanymas yra geras ir įvyk­
domas, tik reikia tuo reikalu 
dikčiai pasidarbuoti. Nebuvo, 
kas ta brigada rūpinosi. Suma-
nymas neįgyvendintas pasiliko.

—Dr. K. Grinius

(Bus daugiau)

DR. P. JONIKAS

Mūsų pavardes ir vietovardžiai
2. (Tęsinys)

Lietuvių pavardės nuo seno kitataučių raštuose, sve­
timuose šaltiniuose dažniausiai buvo pakeičiamos, pri­
sitaikomos prie svetimų kalbų arba šiaip įvairiai krai­
pomos. Senaisiais laikais Lietuvos valstybėje oficialūs 
raštai paprastai buvo rašomi svetimomis, raštui įpras­
tomis kalbomis (lotyniškai, gudiškai, vokiškai, lenkiš­
kai ar kartais ir dar kitaip). Juose lietuvių pavardės 
užrašytos daugiau ar mažiau perkreiptos, susvetimin- 
tos. Taip koks nors Daugšys užrašytas vokiečių šalti­
niuose Dogsisis (XV a.), Mišutįs —- Meschutt (1540). 
Rusų raštuose, dokumentuose koks Vaidila užrašytas 
Vojdilo (1437), Jaunutis — Eounutii (1350), o lenkų 
Szczepuc Janelaic (1571) — ščeputis Jonelaitis ir 1.1. 
Daugiausia slaviškoji Lietuvos valstybės raštinė yra 
primetusi lietuviams, vietoj lietuviškųjų -aitis ir kt., ir 
pavardinęs priesagas -avičius, -evicius, vėliau ir -skis. 
Suslavintos yra: Daukševičius (šalia Daukšaičio, pvz. 
XVI a.), Kariotavičius (Jurii Koriatovič 1375), Vilkole- 
vičius (Woysznar Wilkolewycz 1413), Birutavičius (iš 
Birulis), Volončevskis (iš Valančius), Dovydavičius (iš 
Dovydaitis), Gelžinskis (iš Gelžinis), Butrimavičius (iš 
Butrimas), Gailevičius (iš Gailius) ir 1.1. Pavardžių len­
kinimas ypač sustiprėjo vietoj gudų kalbos oficialine 
valstybės kalba Lietuvoje įvedus (1.697) lenkų kalbą ir 
po Lenkijos Lietuvos valstybės padalinimo lenkiškąją

metrikaciją. Čia ne tik buvo sagstomos grynoms lietu­
viškoms pavardėms slaviškos priesagos, bet ir pačios 
pavardės verčiamos į lenkų kalbą. Tuo būdu iš Žvir­
blio atsirado tariamai poniškesnis Vrubliauskis, iš Kai- 
niaus — Gurskis, iš Paukštelio Ptašinskis ir 1.1.

Ir mūsų vietovardžiai (platesne reikšme, kaimų, 
miestelių? miestų, taip pat upių, ežerų, pelkių, kalnų ... 
vardai) yra nevienu laiku ir nevienaip atsiradę.

Seniausi yra vandenų vardai, nes didesnės upės, eže­
rai yra seniau atsiradę už daugelį sodybų. Dėl tos prie­
žasties dalis upių, ežerų vardų šiandien mažiau tėra 
aiškūs, mažiau besuvokiamos reikšmės negu gyvena­
mosios vietos.

Nemaža upių, ežerų buvo pavadinta pagal įvairias 
palies vandens ypatybes. Yra jų pramintų iš vandens 
spalvos (Juodupis, Juodmena, Baltupis, Raudesa, Si­
dabruos, Auksine, Žibilas, palygink žibėti, ir 1.1.). Taip 
pat iš vandens pojūčio (Šaltupis, šaltis, Šaltuona), te­
kėjimo (Sriautas, Verdenė, Varduva: virti), iš jo suke­
liamo garso (Krokiklis, Staugana), pagal upės bei eže­
ro susidarymo formą (Šaka, Ilginys) arba pagal esa­
mus vandenyje dalykus (Rūdupis, Gelžė, Akmena, Mau- 
rupis, Lydekinė). Kartais upė ar ežeras ,pavadinamas 
pagal aplinką, kur jis teka ar prasideda (Lankupis, 
Pelkupis, Ežerė, Dubysa, ež. Dubukas), neretai pagal 
aplinkos augalus (Obelė, Alksnupis, Agluona, Lieporas, 
Karkluoja “Karkinotoj i”, Beržia, Beržutė). Kitų van­
denų vardai vėl susiję su gyvuliais (Briedupis, Bab­
rungas: bebrus, Ašva: ašva “kumelė”, Ašvija). Yra van­
denų, kurių pavadinimai rodo jų susijimą su senovi-
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niu kultu, mūsų protėvių tikyba (šventoji, Alkupis, 
Dievupis, ež. Dievytis).

Žinoma, daugelio vandenų vardų kilmės mes šian­
dien nebesuvokiame, nes nežinome jų atsiradimo ap­
linkybių, o bendriniai žodžiai, iš kurių jie sudaryti, il­
gainiui iš mūsų kalbos yra išnykę. Kartais čia kitos 
kalbos gal ateiti į pagalbų savo žodžių turtu ir padėti 
vienų kitų vardų įminti. Pvz. Siesartis bus sudaryta iš 
šaknies ser-, reiškusius tekėjimų (plg. sravėti, sen. in­
dų sarati “teka, skuba”, lot. serum).

Įvairiai yra atsiradę ir gyvenamųjų vietų (vienkie­
mių, dvarų, kaimų, miestelių, miestų . . .) vardai. Jie, 
ypač mažesnių vietovių vardai, paprastai esti vėlesnio 
kilimo, todėl jų susidarymas yra dažnai aiškesnis, ne­
gu vandenų vardų. Daug kaimų (vėliau išvirtusių kar­
tais ir didesnėmis vietovėmis) vardų yra atsiradę po 
žemės reformos XVI a., o kiti ir vėliau; po vienų kitų 
jų ir dabar atsiranda.

Nemaža mūsų gyvenamųjų vietų yra praminta nuo 
vandenų, prie kurių seniau mūsų protėviai įsikurdavo. 
Tai mums šiandien dar aiškiai rodo, sakysime, tokia 
Panemunė, Pajūris (prie Jūros upės), Pagėgiai (prie 
Gegės upės), Ažalaušis (:ež. Alaušas). Taip pat pagal 
upę (arba ir pagal ten įsikūrusius gyventojus) pramin­
tas Vilkaviškis (:upė Vilkauja), Stalupėnai, Piktupė­
nai, Veiviržėnai (:upė Veiviržas), Strėvininkai (:upė 
Strėva), Vegeriai (:upė Vegerė), Raseiniai (-Raišupis), 
Zarasai (:ež. Zarasas) ir kt.

Labai didele dalis gyvenamųjų vietų vardų suda­
ryta pagal asmenis. Tokių pagal asmens vardų pava­

dintų kaimų jau randame užrašytų XIV a. kryžiuočių 
Lietuvos kelių aprašuose (pvz. czu Mantegirdendorfe, 
t. y. į Mantigirdo kaimų). Ir iš XVI a. inventorių ma­
tyli, kad kaimai dažnai buvo pramenami pagal toj pie­
toj įsikūrusio žmogaus pavardę. Pvz. 1596 m. ano meto 
Jurbarko vis. minimas Žindaičių kaimas, kurio visi gy­
ventojai vadinasi. Žindaičiai. Ir Kybartai (prie Vokie­
tijos sienos) bus iš asmenvardžio praminti, nes tuo me- *- 
tu (pvz. 1561) Kybartų kaime gyvena daug Kybartai- 
čių. Gelgaudiškis gavo vardų nuo XVIII a. valdžiusio 
vietovę Gelgaudo. Aiškios asmenvardinės kilmės yra 
tokie Petraičiai, Kęstaičiai, Kęstiškiai, Radviliškis. Pa­
gal gyventojus pavadinti: Girininkai (‘.girininkai “gi­
rios gyventojai”), Rūdininkai, Lankininkai ir daugybė 
kitų. Klaipėdos krašte asmenvardin|ės kilmės yra apie 
du trečdaliu visų gyvenamųjų vietų vardų.

Taip pat gamtinė aplinka patarnavo lietuviams gy­
venamųjų vietų vardams susidaryti. Vardas galėjo būti 
pramenamas iš gamtinio vietos pobūdžio (Pakalnė, 
Kampinė), žemės ypatybių, jos rūšies (Gargždai: gargž­
das “žvirgždas”, Molinis, Molėtai: molė “moliuota že­
mė”, molė “purvas”), vietos ar aplinkinių augalų (Pa­
girys, Pašilė, Šilalė, Šilėnai, Uosija, Ąžuolytė, Klevinė, 
Avietyne). Ir kultūrinė aplinka, žmogaus veiklos ap­
raiškos žymės galėjo duoti išskirtinių bruožų vietovei 
praminti (Daržai, Darželiai, Būda, Pilkalnis, Didkie­
mis). Žinoma, gyvenamosios vietovės vardui susidaryti 
įvairiose vietose galėjo susirasti įvairių įvairiausių bū­
dingų žymių (plg. Degimai, Kirtimai, Didlaukiai, Di­
dėja, Dienovidžiai, Ežkepiai ir kt.).

J



PRISIMENANT ADOMA DDNDZ1LĄ
Kaip laikrašiuose jau buvo 

pranešta, praeitų metų gruo­
džio 20 dieną mirė Chicagoje 
Adomas Dundzila, buvęs Lie­
tuvoje “Dirvos” knpgų bendro­
vės vedėjas. Jis ėjo jau septy­
niasdešimtus metus (gimė 1882 
m. liepos 14 d. Pranciškavo 
dvare, Kalvarijos valsčiaus).

Prisimenant velionies asme­
nybę teks čia bent trumpai pa­
ryškinti jo veiklos kai kuriuos 
faktus. Man pačiam jis buvo ži­
nomas iš pat jaunystės, nes ta­
me pat valsčiuje ir mano gim­
tinė buvo. Bet pirmiausia teko 
girdėti apie velionies tėvą, ku­
ris, būdamas sumanus, taktin-

“Dirvos” knygų leidinio ben­
drovė. Netrukus buvo įsteigta 
ir sava spaustuvė, kad knygų 
leidimas būtų sklandesnis. Ir 
štai po kiek laiko Marijampo­
lėje susikūrė kaip reikiant lie­
tuviška spaustuvė ir knygynas, 
o Kaune — taip pat knygynas 
prie Laisvės Alėjos, kur pats 
Adomas Dundzila tvarkė kny­
gų leidimo reikalus. Marijam­
polėje knygyną ir spaustuvę 
tvarkė bendrovės dalininkas p. 
Sirutis (jau miręs tremtyje, Vo­
kietijoje).

Praėjo keliolika metų nuo 
bendrovės įsteigimo — ir “Dir­
vos” leidyklos kataloge jau fi-

Šiaurės Korėjos belaisvių stovykla, kurioje yra laikomi į ne­
laisvę patekę amerikiečiai. Belaisviams yra dalinami žieminiai 
drabužiai.

Daugelis jau pažįsta, čių, kurie pažįstą, kas per pauk- 
» . x • štiš yra sovietinė Rusija. Jiekas yra* sovietai supranta, kokius nusikJaltimus

Vienas skaitytojas ‘‘Sun—Ti-'ji atlikusi užgrobdama kitus 
mes” Nr. 295 rašo, jog jau esą kraštus, jų tarpe ir Lątviją, 
tūkstančiai paprastų amerikie- Estiją ir Lietuvą.

Jei Neveiklus
Atmatų Pašalinimas
Sukelia Jum

IMMIGRANTS’ PROTECTIVE LEAGUENAUDAI

□ Galvos Skausmą
□ Pilvo Netvarką
□ Nevirškht’mą
□ Nervingumą
□ Nemigą
□ Apetito Stoką
□ Išpūtimą (Gasus)

Paimkit Dr. Peter’s Gomozo ši
Vakarą — Pamatysit Kaip Gerai 

Jausitės Rytoj

gas ir apsukrus, iš paprasto 
darbininko" tapo neblogu dva­
ro ūkvedžiu. Paskui kurį laiką 
buvo paštininku, eidamas paš­
to siuntinių išvežiotojo parei­
gas. Tais laikais automobilių 
dar nebuvo, tad arkliniu veži­
mu siuntiniai bei laiškai buvo 
išvežiojami į kitus artimiausius 
miestus arba iš tų artimesnių­
jų miestų būdavo tie siuntiniai 
atgabenami. Būdamas tokios 
rūšies paštininku, jis gana daž­
nai atlikdavo vieną svarbų už­
davinį, būtent: tais lietuvių 
spaudos draudimo laikais (ligi 
1904 m.) jis savo pašto vežime 
taip pat veždavo vieną kitą ry­
šulį caro valdžios draudžiamų 
lietuviškų knygų, žinoma, nie­
kam į galvą neateidavo, kad 
rusų valdžios pašto tarnauto­
jas tatai darytų. Tokiu būdu 
Kalvarijos apylinkių lietuviš­
kosios spaudos platintojai daž­
nai turėdavo geras ir patogias 
susisiekimo priemones, už ku­
rias nereikėdavo jokių pinigų 
duoti, nes pats išvežiotojas ge­
rai suprato, kokią reikšmę tu­
ri tosios lietuviškos knygos.

Reikia manyti, kad tėvo pa­
siryžimas šiuo atveju įdiegė 
gražių minčių ir jaunajam sū­
nui Adoniui, kui’is iš pat jau­
nystės jau svajojo apie lietu­
viškų knygų platinimo reika­
lingumą lietuvių visuomenėje.

Dar jaunas būdamsa Adomas 
Dundzila įstojo dirbti Marijam­
polėje Penčylos rašomųjų da­
lykų ir kny^ų krautuvėje. Po 
kiek laiko, įgavęs praktikos, jis 
pats tapo savarankišku pana­
šios rašmenų ir knygų krautu­
vės vedėju. Nors tais laikais, 
kada buvo nuimtas lietuviškų 
knygų draudimas, bendrai 
imant tų lietuviškų knygų ne­
daug buvo, bet Adomas Dun­
dzila stengdavosi, kad ir los 
pačios negausingos knygos grei­
čiau platintųsi mūsų žmonėse. 
Šituo atveju jis mokėdavo žmo­
nes, tiek jaunus tiek senus, pa­
traukti į savo knygyną ir dar 
mokėjo juos įtikinti, kad pre­
numeruotų tada ėjusius lietu­
viškus laikraščius. Tatai man 
pačiam dažnai tekdavo paste­
bėti, kai apsilankydavau jojo 
rašmenų bei knygų krautuvėje.

Pirmasis pasaulinis karas 
(1914—4918) privertė ir A. 
Dundzilą keltis į saugesnę vie­
tą. Pateko jis į Petrapilį, dabar 
komunistų vadinamą Lenin­
gradą, ir ten jis buvo Lietuvių 
Komiteto pabėgėliams (tremti­
niams) šelpti leidžiamo “Lie­
tuvių Balso” administratorius. 
Kai tas pirmasis karas baigėsi, 
A. Dundzila sugrįžęs į Mari­
jampolę 1918 metų pabaigoje 
ėmė jau rūpintis knygų leidi­
mo bendrovės įkūrimu. Pir­
mieji tos rūšies žingsniai nebu­
vo tada lengvi, nes teko jam 
viską kurti, taip sakant, iš nie­
ko. Bet jo tvirtas pasiryžimas 
nugalėjo visokias sunkenybes, 
ir buvo įkurta Vadinamoji

guravo keliolika šimtų knygų 
įvairaus turinio. Jų tarpe buvo 
daug įvairių vadovėlių, tiek 
pradžios mokykloms tiek gim­
nazijoms. Adonio Dundzilos 
pasirinktas knygų leidimo ke­
lias buvo visai žmoniškas. Jei 
anksčiau kai kam atrodydavo, 
kad bei kokią knygą nėra len­
gva išleisti, kad sunku išvengti 
nuostolių, o Adoniui Dundzilai 
visa tai kitaip atrodė. A. Dun­
dzila, kad viskas geriau sektų­
si, buvo nusistatęs visokios rū­
šies darbininkus, prisidedan­
čius prie knygų leidimo darbo, 
gerai apmokėti. Taigi pirmiau­
sia sudarydavo sutartis su kny­
gų autoriais, kuriems pasiūly­
davo neblogą honorarą. Už va­
dovėlius paprastai mokėdavo 
15% nuo parduodamosios kny­
gos kainos. Jei po kiek laiko 
tekdavo leisti kitą knygos lai­
dą, tad vėl tiek pat nuošimčių 
mokėdavo autoriui. Už papras­
tus vertimus duodavo ne ma­
žiau kaip 10%. Taigi rašytojai 
ar vertėjai, gaudami tokius ho­
norarus, buvo visiškai paten­
kinti. Patys leidėjai irgi turėjo 
pasisekimo, ir jų bendrovė vis 
plėtėsi. Reikia čia pasakyti, 
kad ir kiti kai kurie knygų lei­
dėjai Lietuvoje, pamalę A. 
Dundzilos nusibrėžto kelio sėk­
mingumą, irgi knygų autoriams 
ėmė panašius honorarus mokė­
ti. Taigi gyvenimas parodė, kad 
toks pasirinktas kelias, kada 
visi darbininkai žmoniškai at­
lyginami, padeda pačiai įmo­
nei augti arba plėstis. Jei ne šis 
pasaulinis karas, tad aišku, kad 
A. Dundzilos vedama knygų 
bendrovė būtų dabar pasieku­
si dar gražesnių rezultatų, ir 
mes turėtume malonumo ma­
tyti dar didesnį kiekį įvairių 
vertingų knygų.

Kai prieš kurį laiką teko at­
sitiktinai susitikti su Adoniu

Laiškas iš 
Argentinos

Jau kiek pasilsėjau ir rašau 
Jums, šiurpas ima kaip pagal­
voju apie Jus Chicagoje: Jūs 
ten. šalate ir sniege skęstate... 
O čia, atsiraitojęs rankoves aš 
vaikščioju. Per Kalėdas suti­
kau daug lietuvių ir turėjome 
miškė gražią iškylą. Oras ty­
ras ir malonus. O žmones Ar­
gentinoje labai meilūs, draugiš­
ki ir linksmi. Visas gyvenimas 
mažai kuo skiriasi nuo Lietu­
vos. Visą kraštą apvažiuoti 
sunku be savo automobilio, o 
taksi gauti labai sunku. Bend­
rai automobilių čia mažai. Mies­
tuose susisiekimas gatvėkariais. 
Jie labai seni, gal 100 metų!.. 
Autobusai irgi labai prasti. Ge­
riausi autobusai tai 15 metų 
senumo ir labai nudėvėti.

Pragyvenimas pagal ameriko­
niškus dolerius labai pigus. Ge­
rus pietus galima gauti už pu­
sę dolerio. Argentinos cigare­
čių pokelis kainuoja 5 cent. O 
už amerikoniškas cigaretes rei­
kia mokėti Amerikos pinigais 
89 centų. Banke už JAV dolerį 
moka 15 pezų ir 30 c., o juodo-

j e rinkoje — 2’5 pezus ir dau­
giau.

Kitą sykį parašysiu daugiau 
apie Argentinos gyvenimą.

G. Waste 
Buenos Aires

Persvarstys 
kasyklų nuostatus

Guberntaorius Stevensonas 
šaukia specialią įstatymų lei­
dybos sesiją peržiūrėti valsty­
bės kasyklų nuostatams.

To žygio gubernatorius grie­
bėsi po to, kai buvo paskelbti 
f c degaliniai ir valstybiniai pra­
nešimai apie kasyklų , nelaimę 
West Frankfort, Ill., kur gruo­
džio 21 d. žuvo 119 angliakasių. 
Nelaimė kilusi dėl netinkamų 
kasyklų įrengimų.

Floridos saulėje dienas galime 
leisti be daioo, bet nuobodu be 

• NAUJIENĄ. Patyrę vasaruutojai 
išvažiuodami į pietus, liepia tei 
siuntinė’ ir NAUJIENAS.

programą pildys

VELBASffi BALETO STUDIJOSMOKINIAI
be to, dalyvauja operos solistė

ALIA KALVAITYTE

Sekmadienį Sausio (Jau.) 13 d., 1952

1414 East 59th Street

4 valandą po pietų

BILETAI $1.25 SU TAKSAIS

Dundzila Chicagoje, jis buvo 
gražia viltimi nusiteikęs, kad 
sugrįžęs į išlaisvintą Lietuvą 
atgaivinsiąs savo bendrovę ir 
turėdamas praeities patyrimų 
galėsiąs mūsų visuomenei dar 
geriau pasitarnauti, išleisda­
mas dar didesnį kiekį visokių 
knygų. Bet štai gyveninio? liki­
mas viską kitaip nulėmė, o 
mes, kurie jį daugiau ar ma­
žiau pažinojome, tegalime sa­
vo širdyse nupinti jam amžino 
atmininio vainiką.

A. Kelmutis

K)u can see the difference!

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di­
desnę dalį savo uždarbio pas mus i taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai dividendus gausi nuo 
sausio 1-mos dienos.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

ŠI ŠEŠTADIENI, SAUSIO 12 DIENĄ 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 

3133 SOUTH HALSTED STREET

Nekentėk be reikalo ne vienos die­
nos. Paimkit laiko išbandytos Dr. 
Peter’s Gomozo. Tai yra daugiau 
negu liuosuotoja — pilvo tonikas ir 
gasam pašalinti gyduolė — sudaryta 
(ne iš vienos ar dviejų) 
Natūralių Želių, šaknų ir 
medžiagų. Visai savaimi 
formulė. Gomozo paska­
lius tingias žarnas veikti; 
padeda jom išvaryt už­
strigusias atmatas—paša­
lina užkietėjimo 
gasus 
malonų 
.šilimos 
Gaukit Dr. Pet 
er’s Gomozo savo 
kaimyn y s t ė j e 
šiandien arba 
pareikalau kite 
mūsų specialaus 
“susipažinimui” pasiūlymo.

- kelia 
jausmų 
pilve.

net iš 18 
botaninių

■fe 

V Afi

SIUSKIT ši “SPECIAL PASIŪ-, 
LYMO’’ KUPONĄ— DABAR

□ įdėtas $1.00. Atsiųskite man i 
apmokėtą reguliarę 11 uncijų i 
bonką GOMOZO.

i □ C. O. D. (Išlaidos pridėtos).
Vardas............................................~....  ;
Adresas..... .............................. -.........— ;

: Pašto Ofisas.......... ---.......................... I
Dr. Piter Fahrney & Sons Co

Dept. 670-44J
į 25')1 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.
į 25(5 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
V’ZIJOS APARATAI. SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi

Shining example of Arvin val­
ue! 21-inch Perma-Focus pic­
ture, protected by slanted, e ji A OK 
glare-proof safety glass; all ’’Zį LV“ ° 
Dual Power features; oversize
Cąsters. Model 5210CB, blond. Federal Tax, 

5210CM, mahogany..! Warranty Extra

1. Dual Power Custom Chassis with 
26 tubes, including rectifiers and 
picture tube! Straight AC circuit.

2. Gated automatic gain control— 
checks airplane "flutter” and 
other interference.

3. Local-long distance control— 
uses full power for far-distant 
stations; insures perfect picture 
clarity from nearby stations.

4. Automatic brilliance and con­
trast control—you get the pic­

Brings every station closer 
—makes every picture clearer!

Closed, it’s a lovely old Highboy from 18th $4 QQ.95 
century Europe; open, it’s an amazing
Arvin 20-inch TV, with Perma-Foeus pic- Including 
ture, Dual Power Chassis and oversize Federal Tax, 
casters for easy moving. Model 5204CM... Warranty Extra

Table 
Model

$249.95

Only Arvin has all these important features:

Pagal Užsakymų

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
—— -------------- r , , ■■■/

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

ture right and it stays that way.
5. Synchro-sound tuning—tune for 

the best picture and the sound 
is right automatically.

6. Perma-Focus—keeps picture 
locked in, counteracts "rolling”.

7. Built-in antenna and phono-jack.
8. Simplified tuning—only two 

knobs to turn.
9. Velvet Voice sound system— 

Magna-Bass tone compensation, 
complete tone control.

10. UHF and Color TV—all Arvin 
Dual Power sets are available (at 
moderate extra cost) with UHF 
tuner built-in and are easily con­
verted to receive Color TV.

11. Fine-furniture cabinets — styled 
by leading designers, built by 
skilled craftsmen.

12. Choice of fourteen models—17, 
20, or 21-inch screens.

Easy credit terms!

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
diemo nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki .9:30 ryto.
Ii kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD Tel. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

r

RUOŠIAMAS
DIDELIS

NAUJIENAS“ SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS

ŠIUPINIO VAKARAS
Plati ir įdomi programa! Dalyvaus LINKSMIEJI BROLIAI su naujais ir 
nepaprastai aktualiais muzikiniais škicais, visus plakančiais beržinėmis 
rykštėmis. Bausmės palengvinimui jauni dainininkai švelniai paliū­
liuos ir užglostys skaudamąsias vietas.

Programos dalyvių skaičiuje — Kristina Bartulis, Alf. Brinką, R. 
Babickas, P. Mačys, Antanas Peškys, E. Radvila ir G. Velička.

Visi, visi pamatykite šią margą šiupinių programą! Po programos — 
ŠOKIAI. Gros BALIO PAKŠTO KAPELA.. * Pradžia 7:30 vai. vakaro

SEKMADIENĮ NAUJAI IšDEKORUOTOJ MAŽOJOJ SVETAINĖJ GROS PAKŠTO ORKESTRAS IR BUS PROGA PAŠOKTI IR PASILINKSMINTI. PRADŽIA 7:00 VAL. VAKARO.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIĖN., SAUSIO 11, 1952



L IŠ .LIETU VIĮ G Y V E NT! 0 j Sekmadienio 
koncerto dalyvis^

Amerikos Lietuvių
Legiono padangėje
Šio Legiono štabas -1951 m. 

lapkričio 23 d. pasiuntė VLIKui 
ši raštą:

Amerikos Lietuvių Legio­
nas apjungia Amerikos ir 
Lietuvos karų veteranus, buv. 
karius ir Legiono Rėmėjų Mo­
terų Talką, š. m. gegužės 12 
d. įvykęs šio Legiono atstovų 
seimas atskiru nutarimu įga­
liojo Legiono štabą pareikšti 
Vyriausiąjam Lietuvos Išlais- 
minimo Komitetui padėką už 
tautinių jėgų bei politinių sro­
vių sutelkimą vieningam dar­
bui ir už uolias pastangas 
Lietuvos išlaisvinimo fronte. I
Tokią Legiono valią vykdo­
me šiandien — per metinę 
Lietuvos kariuomenės įkūri­
mo sukaktį, kuri simbolizuo­
ja nepalaužiamą lietuvių tau­
tos troškimą nepriklausomai 
gyventi ir laisvai apsispręsti.

Šiuo išreiškiame Am. Liet. 
Legiono padėką Vyr. Lietu­
vos Išlaisvinimo Komitetui už 
minėtas kilnias pastangas ir 
pozityvią akciją, siekiant lie­
tuvių tautos išgelbėjimo iš 
žiauriausios verguvės.

Prieš tris dešimtis metų 
daugelis mūsų ginklo draugų 
didvyriškai žuvo karo lau­
kuose už Prezidento Wilsono 
paskelbtus laisvo tautų apsi­
sprendimo principus ir už 
1918.11.16 paskelbto Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto įvyk­
dymą. Dėl tų pačių idealų ir 
principų ir šiandien gausiai 
aukojamas kraujas ir gyvy­
bės Lietuvoje ir kitur. Tos 
brangiausios aukos tebūna 
tinkamai įvertintos ir pagerb­
tos visų laisvųjų lietuvių įsi­
pareigojimu įsijungti į orga­
nizuotą darbą ir vieningą ko­
vą dėl šių kilniausių idealų, 
principų ir teisių.

Petras Jurgėla,
Am. Liet. Leg. vadas, 
Justinas Liaukus, 

adjutantas.
Tą pat dieną ir tokio pat tu­

rinio raštas buvo pasiųstas ir 
Amerikos Lietuvių Tarybai. Iš 
VLIKo gautas atsakymas, rašy­
tas 1951.XII.5:

Mielas Vade, Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
teto vardu dėkoju Tamstai 
ir Tamstos vadovaujamam 
Legionui už sveikinimus ir 
linkėjimus. Jūsų pritarimas 
mūsų darbams ir jų įvertini­
mas bei stojimas mūsų pusėn 
kovai su žmonijos didžiausiu 
priešu ir Lietuvos pavergėju 
bei lietuvių tautos naikintoju 
bolševiku didina mūsų jėgas

ir viltis vedamą laisvinimo 
kovą laimėti. Kovą laimėsim 
stoję visi į tą šventą ir žūt­
būtinį laisvinimo darbą. Mums 
labai džiugu, kad su mumis 
ir didžiosios JAV. Tuomi įro­
do, kad joms laisvė rūpi zne 
tik savoji, bet ir kitų. (Ęadann 
gė šviesėja. Raudonam prie­
šui teisingumo ištarmė artė­
ja. Rus labai malonu pasi­
matyti laisvosios Lietuvos ly­
gumose. Dieve padėk.

Jūsų M. Krupavičius, 
VLIKo ir VT Pirm. SIMAS VELBASISI

popiet. Po koncertinės progra­
mos eis tradicinė arbatėlė. Įėji­
mas į koncertą ir arbatėlę tik­
tai $1.25.

Rengėjai lauks visų atsilan­
kymo. NMG

Jono Butėno 
mokiniu koncertas

Sausio 6 d. Kimball Hall įvy­
ko plačiai žinomo dainininko 
Jono Būtėno dainavimo studi­
jos mokinių koncertas./ Moki­
niai pasirodė esą talentingi ir 
balsingi.

Apie dešimt jaunuolių su žy­
miai pralavintais balsais malo­
niai džiugino atvykusią publi­
ką, kuri jiems dėkingai atsimo­
kėjo aplodismentais.

Nebus klaida sakyti, kad jei 
tie mokiniai tęs savo dainos 
studijas pas J. Būtėną dar me­
tus kitus, tai susilauksime ei­
lės jaunų talentingų dainininkų.

Jonas Butėnas per keliolika 
metų mus linksmino savo gra­
žiu baritono balsu. Dabar jis 
moko jaunosios kartos daininin­
kus, kurie užpildo su kaupu se­
nųjų apleistas vietas, štai tie 
nauji talentingi, pasiryžę me­
nui tarnauti dainininkai; Lai­
ma Smalenskas, Valentinas Lo- 
rentas, Bronė Sautonaitė— 
Rusteikienė, V. Mikutaitis, Ma- 
rybeth Prebis, Wm. H. P. Owen, 
Jonas Vaznelis, Monika Krip- 
kauskas , Gražina Laužikaitė. 
Jie dainavo Mozarto, Puccini, 
G. Verdi ir kitų kompozitorių 
sudėtingesnes kompozicijas, taip 
pat M. Petrausko, S. Šimkaus, 
Karnevičiaus ir kitų kūrinius.

Nors turim liūdnų žinių, kad 
mūsų chorai nyksta, bet šis 
mokinių koncertas rodo, kad 
jaunimas siekia meno ir dainos. 
Sveikintina!

K. L.

Grafomanija
Rašytojų Klube

Šį šeštadienį, sausio 12 d., 6 
v. v. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St., I aukšte, įvyks 
Rašytojų Klubo rengiamos vie­
šos diskusijos, tema “Grafoma­
nija.” Pranešėjas — lituanistas 
Domas Velička. Po jo tuo pa­
čiu klausimu kalbės Ben. Bab- 
rauskas, o taip pat visi kiti ga­
lės diskusijose dalyvauti. Visi 
kultūrininkai kviečiami atsilan­
kyti.

B.

Paskutiniais maždaug dvie- 
jais metais lietuvių vakarų lan­
kytojai turi nemažai rūpesčio 
sekmadienais pasirinkti kurį pa­
rengimą lankyti. Tiek daug su­
silaukėm naujų meninių jėgų, 
tiek daug veiklos, parengimų.
i Mėgstant lygiai dainą ir šokį, 
į programas dažnai įtraukiamas 
kartu vienas ir kitas. Taip bus 
ir lietuvių komiteto rengiamam

1930

Muzikos ir 
literatūros vakaras

Naujoje lietuviškoje svetainė­
je, kurios savininkai yra naujie­
ji ateiviai (Vasiliauskas, Cin­
kus ir kt.), sausio mėn. 12 d. 
šeštadienį, 7 v. 30 m. įvyksta 
muzikos ir literatūros vakaras, 
dalyvaujant rašytojui — felje­
tonistui P. Butėnui, akt. K. 
Gaudrimui, sniuik. P. Matiukui, 
pianistui A. Nakui ir vio.enče- 
listui A. Jakavičiui, kuiis kartu 
vadovauja šokių orkestrui, K. 
Siliūno sudarytam iš 8 asmenų. 
Akt. Gaudrimas paskaitys kitų 
rašytojų kūrinius, o P. Butėnas 
— savos kūrybos.

Šokiams dainuoja A. Mironas, 
neseniai išleidęs savo verstinių 
ir originalių šokių dainelių, ir K. 
Siliūnas. n.

ATGAIVINAMAS
Po Kalėdų Lietuvoje prasidė­

davo mėsaėdo laikas — vestu­
vės ir visi kitokie baliavojimai. 
Menininką^ irgi prisitaikydavo 
toms nuotaikoms, ruošdami va­
dinamus šiupinio vakarus. Bū­
davo duodama linksma, įvairi ir 
dažniausia aktualiais klausi­
mais visuomenę ir išrinktuo­
sius plakanti programa.

Toks šiupinio vakaras pirmą 
kartą Čikagoje ruošiamas šį 
šeštadienį Lietuvių Auditorijo­
je.

Tarp plačios ir įdomios pro-

MĖSAĖDASĮgramos Linksmieji Broliai, ku­
rie iš pagrindų pakeitė savo 
žanrą, plaks aktualiausiais 
mums klausimais. Su šia nauja 
programa jie yra kviečiami ap-
važinėti daugelį lietuvių koloni­
jų. Jei susitars, galimas daly­
kas, kad jie pasileis į kelionę, 
judindami taip rūpimus ir opius 
mūsų reikalus.

G. V.

Karo tarnybon išėjusiam drau 
gui kasdien laiške nerašysi, bei 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kode 
jam dienrnšoin npužsakai?

L LUJDĖSIO VALANDOJ '
r i

MAŽEIKA * EVANS
I LAIDOIUVIM DiKEKTOKIAJ i
Į 6845 So, Westen Ave. Air Conditioned Chapel aad 

REpublic 7-8600-8601 raciiitin.
Hemą, kurie nrveaa Utoee miesto dalyse rausimo koplyčia ar&aa Jusu aamu

Lietuviškų draugijų 
valdyboms
Metų pabaigoje draugijos per- 

renka savo valdybas. Metams 
pasibaigus NAUJIENOS panai­
kina praėjusiais metais skelbtų 
draugijų sąrašus. Metų pradžio­
je sudaromi ir skelbiami nauji 
sąrašai, bet į sąrašus patenka 
tiktai tos draugijos, kurių pa­
reigūnai atsiunčia NAUJIE­
NOMS savo valdybos narių są­
statą ir jų adresus.

Dabar NAUJIENOS ruošia 
naują draugijų adresų sąrašą, 
kuris kartas nuo karto bus pa­
skelbiamas dienraštyje, todėl 
prašome naujai išrinktus sekre­
torius ar pirmininkus sudaryti 
tikslų sąrašą ir atsiųsti į NAU­
JIENAS. Draugijų sąraše ne­
bus tų valdybų, kurių pareigū­
nai nebus atsiuntę naujos val­
dybos sąrašų su adresais.

Naujienų Administracija.

LITERATŪROS DRAUGIJOS 
PASKAITA

Marcella Zohs
(pagal tėvus Bitant) 

4641 SUWashtenaw Avė.
Mirė 1952 m. sausio 9 dieną, 

12:55 vai. ryto, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Tauragės apskr., Vainučių 
parap., Buikiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: vyras Alek­

sandras, 2 dukterys: Eva Whit­
ney, žentas William; Irene 
Pitts, žentas John; sūnus Felix, 
marti Virginia; 4 anūkai; 3 
broliai: Matthew, William, Alex 
Bitant ir jų šeimos; Lietuvoje 
liko seserys, broliai ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave. ■

šeštadienį, sausio 12 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marcellos Zolis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentai, 
Sūnus, Broliai ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.

Metine Mirties Sukaktis

Immigrants Protective League 
koncerte ateinantį sekmadienį, 
sausio 13 d. Girdėsime puikiai 
atliekamų Alės Kalvaitytės 
dainų bei gėrėsimės Simo Vel- 
basio šokio mokyklos studentų 
šokamais šokiais. Be to, progra­
moj dalyvaus retai mūsų sce­
noje tesirodanti artistė baleto 
solistė Irena Eidrigevičiutė ir 
pats mokytojas, gabus šokėjas 
Simas Velbasis.

Geriau pažinti šokėjui S. Vel- 
basiui noriu pateikti kelis jo 
gyvenimo bruožus.

Simas Velbasis baigė
metais baleto studiją, vadovau­
jamą žinomo pedagogo Anatoli 
Obuhoff. 1932 m. Velbasis bu­
vo priimtas į Kauno Valstybinio 
Teatro baletą, čia jis išbuvo 
iki 1944 m.

1935 metais Velbasis gastro­
liavo su Lietuvos baletu Monte 
Carlo ir Londone.’ Tremties me­
tu Austrijoj jis buvo priimtas į 
Vienos Volks—Oper baletą.

Vokietijoj apvažinėjo visas 
tris vakariečių zonas su gastro­
lėmis. 1947 m. šoko amerikie­
čių kariams Vokietijoj. Kada 
išbėgusieji iš Lietuvos šokėjai 
Augsburge pastatė baletĮ' “Cop- 
pelia”, Velbasis šoko vyriausią 
partiją.

1949 m. atvyko į JAV? Apsi­
gyveno Chicago j e ir 1950 m. 
pradėjo vesti baleto studiją, ku­
rios mokinius sudaro vien lietu­
viai, naujieji atvykėliai. Moki­
nių amžius nuo 7 iki 16 metų. 
Chicagoj Velbasis' jau turėjo 
keliolika pasirodymų su savo 
studija.

Immigrants’ Protective Lea­
gue koncerto programai Simas 
Velbasis turi paruošęs naujų 
kūrinių, jų tarpe “Valpurgijos 
naktį” iš Gounod operos “Faus­
to”.

Šis koncertas įvyks sekmadie­
nį, sausio 13 d., Chicagos Uni­
versiteto International House 
auditorijoj, 141U East 59th 
Street. Pradžia lygiai 4:00 vai.

NAUJŲJŲ METŲ SITIKIME
Kai gruodžio 31 d. pakviesti 

nuvykome pas D. S. Milaševi­
čius, radom jau atvykusius p. 
Milaševičienčs tėvelius, Kana- 
pius, Juknius, J. Bernotą, ir kt., 
kurių pavardžių nežinau. Tuo­
jau p. Milaševičienė atnešė gar­
daus gėrimo ir užsveikino sve­
čius senuosius metus baigiant. 
11 vai. svečiai buvo paprašyti 
prie gardžios vakarienės. Dvy­
liktą valandą, visus apėmė 
džiaugsmas: už langų ėmė švil­
pti sirenos, varpai. Ir mes ėmė­
me sveikintis, linkėti laimingų 
naujųjų metų, na, žinoma, ir 
bučiuotis. Vėliau vyrai lošė pi- 
naklį, o moterys kalbėjosi, kaip 
kad Lietuvoje švenčiant žiemos 
šventes. Besikalbant smagiai 
laikas prabėgo, ir 4 vai., padė­
koję pp. Milaševičiams už vai­
šes, skirstėmės namo.

O. Sudeikiene.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
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Sekmadienį, sausio 20 d., 3 
vai. po pietų, Lietuvių Audito­
rijos mažojoj svetainėje, įvyks 
Chicagos Lietuvių Literatūros 
Draugijos paskaita. Skaitys pro­
fesorius Ignas šlapelis.

PRANEŠIMA]
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Domicėlė Aldonis 
gyv. 5741 So. California Ave.

PRospect 6-1638
Mirė 1951 m. sausio 15 d., 

sulaukusi 56 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, kilo iš Pa­
nevėžio apskr., Šimonių parap., 
Naciūnų kaimo. Palaidota Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Pran­
ciškus, duktė Stella Petkus, 
žentas Antanas; 2 sūnūs: Da­
niel, marti Stella ir Bronislo­
vas; brolienė Šaulinskienė ir 
jos šeima; pusbrolis Petras 
Vilkas, jo žmona Ona ir jų 
šeima, švogeris.

Mūsų brangiausiai pagerbti 
bus laikomos Šv. Mišios (su 
egzekvijomis) Gimimo Panelės 
Švenčiausios bažnyčioje, 1952 
m. sausio 12 dieną, 8:00 vai. 
ryto. Antros mišios sausio 15 
d., 7 vai. ryto ir 7:30 nuo An­
taninos Judvitis.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes ’ anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Žentas, 
Marti, Brolienė, Pusbrolis, 
Švogeris ir Giminės Ignacas 
Aldonis, jo Žmona Teklė ir 
Šeima.

VINCENTAS SAULINSKAS
3122 SOUTH UNION AVENUE

ONA BARKAUSKAS
(pagal tėvus Grinkevičius) 
10611 So. Edbrooke Ave.
Mirė 1952 m. sausio 8 die­

ną 9:15 vai. vakaro, sulaukus 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu­
voje, Saulėnų parap. Ameri­
koj išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 
Anna Prakpp, žentas George, 
Stephanie Goranson, Jenne 
Numbers, žentas Howard; sū­
nus Walter; anūkai ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas L. Bu­
kausko kopi., 10821 S. Michi­
gan Ave. šeštadienį, sausio 12 
d. 8:30 vai .ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventųjų par. 
bažnyčią, po gedulingų pamal­
dų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Ona Barkauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
žentai, Sūnus, Anūkai ir Gi­
minės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PUllman 5-9661.

Mirė 1952 m. sausio 8 d., 9:00 vai. vakare. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskrity, Smilgių parap. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Dr. E. Krukas, žentas Juozas; 2 anūkai; 
viena proanūkė; 2 podukros: Elzbieta Buknis, Ona Swiener ir jų 
šeimos; 3 posūniai: Pranas, Vladas ir jo šeima ir Juozapas Česna; 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avė. šeštadienį, sausio 12 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Saulinsko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Laid. Direkt.
Laidotuvėmis 

Victory 2-4226.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Podukros, Posūniai ir Giminės.

A. M. Phillips, Tel. YArds 7-3401.
rūpinasi Elzbieta Buknis ir Juozas Krukas, Tel.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

Balfo skyrius Brighton Parke šį 
penktadienį, sausio 11 d., 8 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėje, 2419 
W. 43rd St., šaukia susirinkimą ap­
tarti piniginio vajaus reikalams. Vi­
sus narius- kviečiame dalyvauti.

—Valdyba.
Teisybės Mylėtojų Draugystės me­

tinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio 13 d., Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 
10 vai. iš ryto. Bus rinkimas darbi- 
kinkų metiniam parengimui, kuris 
įvyks sausio 20 d. Auditorijoj.

—.A. Kaulakis, rast.

Lietuviškos Teatrališkos Draugys­
tės Rūtos No. 1 metinis susirinki­
mas įvyks nedėlioję, sausio 13 d., 
12 vai. dieną, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nepamirškit atsilankyti.

—F. Opulskas, rast., 
3955 Archer Avenue.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

J

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

| L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.

SLA 217 kuopos metinis susirin­
kimas bus š. m. sausio 13 d., 2 vai. 
Pūčio ,svetainėje, 2548 W. 69th St, 
Susirinkime bus valdybos praneši­
mai eįpie kuopos veiklą 1951 m. ir 
renkama valdyba 1952 metams. Bus . 
priimami ir marių mokesčiai. Po su­
sirinkimo bus vaišės.

—Kuopos fin. sekr.
Garfield Park Lietuvių Pašalpi- 

nio Klubo metinis susirinkimas bus 
sekmadienį, sausio 13 d., 1 vai. po 
pietų Napoleon Hali, 3958 W. 5th 
Avė. Prašome visus narius atsilan­
kyti, nes yra daug naujo apsvarsty­
mui klubo gerovei.

—M. Medalinskas,
233 S. Central Avė.

Skautų Vyčių dėmesiui! šių metų 
sausio mėn. 13 dieną (sekmadienį) 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal­
sted St., įvyksta skautų vyčių “Pulk. 
J. Šarausko’’ draugovės sueiga.

—V. Juodka, 
D-vės adjutantas.

ALS “Ramovės” Chicagos sk. na­
rių visuotinis metinis susirinkimas 
įvyksta š. m. sausio mėn. 13 dieną 
16 vai. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St., Bridgeporte. Nariai pra­
šomi atsilankyti nesivėluojant, nes 
laikas yra ribotas.

—Skyriaus valdyba.
Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-113S-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Lietuvių siuvėjų lokalo 269 ACW 
of A susirinkimas įvyks penktad., 
sausio 11 d., 7:30 vai. vak., 333 So. 
Ashland Blvd. Bus lokalo valdybos 
įvesdinimas 1952 metams ir, be to, 
skanumynų ir alučio. Taip pat įvyks 
Pild. Tarybos narių susirinkimas 
6:30 vai. vak. Visų narių pareiga 
dalyvauti susirinkime. —Valdyba.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

v— /

LRVFIKIS Teiesramui LUfLloMV Visas Pasaulio 
________________ Dalis

> KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
----------- —■z

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLUS YČU

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

K , , , ■ , .J



LAIŠKAS “NAUJIENŲ” REDAKCIJAI
1D51 metų gruodžio 14 dienos 

294-me “Naujienų” numery p. 
A. Bevainis priekaištauja: “šį 
laikraštėlį (“Nepriklausomą 
Lietuvą”) leidžią KLCT — Ka­
nados Lietuvių Centro Taryba, 
kuri dedasi apjungianti ne vie­
ną srovę, bet visas 4 lietuyiškas 
partijas: liaudininkų, tautiniu? 
kų, socialdemokratų ir net nuo­
saikiųjų krikščionių demokra­
tų, ir savo organe arba turėtų 
laikytis visiško bešališkumo, 
arba duoti lygų balsą visoms 4 
srovėms, jokiu būdu nepavirs- 
dama vien tautininkų garsia­
kalbiu.”

Tam savo teiginiui patvirtin­
ti p. A. Bevainis sumini p. Kuz­
minską, Lozoraitį ir Railą, šis 
suminėj imas yra aiškiai nepa­
kankamas, — todėl aš jo ne­
skaitau rinitu. Bendrai, p. A. 
Bevainio rašinį laikau tenden­
cingu, turinčiu tikslą pakenkti 
“Nepriklausomai Lietuvai”. 
Todėl maloniai prašau “Nau­
jienų” redakciją leisti man 

. trumpai pasisakyti.
Visų pirma, KLCT atstovau­

ja daug daugiau, negu p. A. Be­
vainis sumini: ji atstovauja ir 
savo sudėty turi labai didelį 
nepartinių žmonių kiekį. Kaip 
mes tą reiškinį bevertintume, 
vis dėlto yra faktas, kad yra 
žmonių nepriklausančių jokiai 
partijai: ši grupė žmonių yra 
palyginti — didžiausia. Ji ir de­
dasi prie Kanados Lietuvių 

x Centro Tarybos, kaip neparti­
nės, visus lietuvius jungiančios 
organizacijos.

Toliau, KLCT priklauso pro­
fesinės organizacijos, kaip 
skaitlingiausią siuvėjų organi­
zacija. Joje savo atstovus turi 
Kanados lietuvių rašytojų or­
ganizacija, Skautai, Lietuvių 
Darbininkų Draugija, Lietuvių 
Meno Akademija, jau nekal­
bant apie Kanados Lietuvių Ta­
rybos skyrius, kurių yra Kana­
dos miestuose visose lietuvių 
kolonijose ir kurie ir juridiškai 
ir faktinai sudaro KLOT pa­
grindą. O KLT skyriai yra ne­
partiniai, nes jie jungia visokių 
politinių pažiūrų ir visokių re­
ligijų i tautiečius, — bendrie­
siems lietuvių reikalams ir Lie­
tuvos laisvei grąžinti.

Jeigu, laukiant Kanados Lie­
tuvių Bendruomenės organiza­
cijos, kaikas Kanados lietuvių 
organizaciniame gyvenime yra 
pakitę, o tuo pačiu ir KLCT, tai 
vis dėlto esmėje ji yra tokia.

Jeigu kalbėli formaliai, tai iš 
p. A. Bevainio minėtų partijų 
oficialiai į KLCT beįeina liktai 
vieni Socialdemokratai. Tokia 
yra KLCT sudėties būsena.

P. A. Bevainio siūlomasis už­
davinys yra nerealus. Aš pavy­
džiu visiems partinių laikraš­
čių redaktoriams. Jie turi rė­
mus, turi savo srovės uždavi­
nius, ir jiems vesti laikraštis la­
bai nesunku. Tikrai sakant, 
jiems labai lengva, nes jie už 
savo pečių turi jam pasiauko­
jusius bendradarbius, visus 
partijos kolektyvus, kurie atsi­
dėję dirba savo laikraščiams. 
Tokie yra “Keleivis”, “Tėviškės 
Žiburiai”, “Draugas”, “Darbi­
ninkus”. šio masto jau nenorė- 

♦ čiau taikyti “Naujienoms”, ku­
rios nors ir yra socialdemokra­
tų vedamos, bet daug plačiau 
žiūri į lietuvių reikalus, todėl 
jose dažnai gauna teisės pasi­
sakyti net kraštutinių pažiūrų 
žmonės. R. A. Bevainis šitos tei­
sės neginčija, sakysime, “Nau­
jienoms”, bet, “Nepriklausomai 
Lietuvai”, deja, stato veto.

Atvirai noriu pasakyti, kad 
aš raštų pagal partijas nerū­
šiuoju. Dedu visus, kurie atro­
do vertingesni. Socialdemokra­
tų raštus ypač atydžiai vertinu, 
nes jų gi iniciatyva ir šis laik­
raštis sukurtas ir jam kryptis 
jų gi duota. Aš siūlau p. A. Be- 
vainiui surasti bent vieną so­
cialdemokratą, kurio raštas, 
kaip socialdemokrato, būtų bu­
vęs atmestas.

P. A. Bevainio siūlymas 
“duoti lygų balsą visoms 4 sro-

vėms” pernelyg bendras, ne­
konkretus ir pasakytas grei­
čiau pateisinti priekaištui, bet 
ne rinitai išeičiai rasti. Aš neiš- 
galvoju kito būdo tūloms spra­
goms užtaisyti, kaip tiktai kvie­
timas bendradarbiauti visų sro­
vių ir nesrovių žmones. Aš, 
kiek galiu, bendradarbius mo- O 7
bilizuoju visomis jėgomis ir bū­
dais.

Turiu prisipažinti, kad ma­
no, kaip “Nepriklausomos Lie­
tuvos” redaktoriaus, būsena 
tikrai nelengva. Visiems įtikti, 
ir teoriškai vertinant, negali­
ma; visas krikščionių partijos 
blokas nusistatęs prieš (ir ne 
todėl, kad jiems taikomas ly­
gus mastas, bet kad jie turi sa­
vo laikraštį — “Tėviškės Žibu­
rius”, kuriam dirba visomis 
priemonėmis ir visais būdais— 
“per f as et nefas”); kas atsidė­
jęs paremtų — tokių nedaug.

Manau, kad nuo socialdemo­
kratų gražiai pradėto “NL” ve­
dimo linijos — kelti tai, kas vi­
sus lietuvius jungia, nenukly- 
dau. Šioje srity turiu jau ir tū­
lo patyrimo, nes tremtyje teko 
redaguoti laikraštį, kuris buvo 
irgi bendruomeninis, ne kurios 
nors srovės. Ir dabar nuošir­
džiai siekiu rimties, būti neša­
liškas, visokių įsitikinimų žmo­
nes vertinu lygiomis, jokiai sro­
vei pirmenybės neskiriu. KLCT 
tikslas — Lietuviu Tautos rei­
kalai, Lietuvos laisvė ir nepri­
klausomybė. Tai yra dėmesio 
centre. Bet šalia šitų uždavinių 
yra gyvas, tekantis gyvenimas 
ir, kiek sąlygos leidžia, į visa 
stengiamasi reaguoti, nušviesti.o o

Todėl, jeigu kas jaučia kokią 
spragą, ji tikrai ne tyčia suda­
ryta redaktoriaus, bet kad ta 
spraga yra susidariusi natūra­
liai -— nesant raštų.

Todėl maloniai prašau p. A. 
Bevainį rašyti “Nepriklauso­
mai Lietuvai” tais klausiniais, 
kuriais jis jaučia spragą, ir, be 
to, paraginti ir savo vienmin­
čius rašyti. Man ypač bus mie­
la, jeigu gausiu daugiau pozi­
tyvios medžiagos, apimančios 
didžiuosius žmonijos reikalus, 
kurie yra susieti su politine, so­
cialine santvarka, laisvėmis, 
įmanomomis tiktai demokrati­
jos sąlygose.

O jeigu p. A. Bevainis mano, 
kad jis geriau už mane sugebės 
vesti “NL” dar neutralesniais 
keliais, — aš mielai sutinku 
jam užleisti šią darbo sritį.

J. Kardelis
“Nepr. Lietuvos” redakt.

Siųs nebevartojamus 
akinius į Europą

Illinoj aus universiteto elek­
tromonteris Lewis sugalvojo 
rinkti nebevartojamus, atlieka- 
msu akinius siųsti į Europą. 
Kai jis buvo paklaustas, kur gi 
jįs dėsiąs senus akinius, Lewis 
atsakė, kad jo bažnyčia renkan­
ti tokius akinius ir siunčianti į 
Austrijos ir Vokietijos pašalpos 
centrus.

Suaukojo 184,300 
svarų Korėjai

Cook apskrities priemiesčių 
gyventojai suaukojo Korėjos ci­
viliniams gyventojams 
svarų drabužių.

Rinkliavą organizavo 
ties civilinės gynybos 
zacija.

»

184,300

apskri- 
organi-
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Anglijos premjeras Winston Churchill klausosi prezidento 
Trumano kalbos Kongrese. v''- T

Motoristai 
neklauso policijos

Policijos pareigūnai skundžia­
si, kad jie pastaruoju laiku vie­
tomis visas savo knygutes išra­
šę už nelegalų automobilių pa­
statymą gatvėse, bet, automobi­
lių savininkai iš gatvių neatsi- 
ėmę savo mašinų.

Dabar policijos vadas įsakė 
policijai tokius nevietoj palik­
tus gatvėse automobilius nuvilk­
ti į šalutines gatves. Būsią pa­
liesta apie 2,500 tokių susisieki­
mą trukdančių automobilių.

TRIJŲ KARALIŲ DOVANA
Ponams Jonei ir Feliksui Ra­

binams, gyvenantiems Cicero, 
Trys Karaliai atnešė gražų sū­
nelį.

Babinai Į šį kraštą atvyko 
prieš pusantrų metų. Jie jau 
augina linksmą dukrytę.

Ponią Babinienę čikagieciai 
pažįsta kaip vieną iš Stephens 
choro trio dalyvių. Ji savo gra­
žiu balsu daug kartų Chicagos 
lietuviams suteikė malonumo.

Draugai linki pp. Babinams 
susilaukti daug džiaugsmo, o 
Tėvynei garbingo vyrą. p. v. 
——j--------A'1-?''’1’----------- ‘

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

ŠIANDIEN IMTYNĖS
MILDOS ARENOJE

Šiandien vakare (8:30 vai.) 
Mildos arenoje įvyks įdomios 
imtynės, kuriose dalyvaus net 
10 ristikų. Jų tarpe bus ir ge­
rai žinomas letuviams Juozas 
Vinča.

Mildos arenoje (3140 South 
Halted St.) imtynės yra ren­
giamos kiekvieną penktadienį. 
Jos buvo nutrauktos tik dė 
švenčių bei dėl to, kad pasitai­
kė nepaprastai blogas oras.

Imtynes rengia išgarsėjęs 
sportininkas Karolis Požėla, ku­
ris savo laiku buvo vienas ge­
riausių pasaulio ristikų.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuviu Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
J IENOSE.

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.-00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

■ iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

Pilnas tkrumas, leidžiąs jum 
užsiimti kasdienine veikla— 
štai kokį patogumą turite var­
todami vieną mūsų modernių 
lengvų raiščių, kurią tobulai 
pritaikė mūsų išmokytas ir 
patyręs tarnautojas. Tai pa­
galiau yra raištis pakelianti 
ir sulaikanti patrūkimą švel­
niu apėmiu ... raištis, kuri 
gelbsti, bet netrukdo. Pama- 

• tykit ją prie pirmos progos.
Mūsų tarnautojas mielai pa­
rodys daugelį jos parankamų 
nemokamai ir be įpareigoji­
mų.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th AND HALSTED STS. 
Šiaurrytinis kampas 
Phone: YArds 7-6917

CHICAGO
Atdara kasdien nuo 7 ryto iki
11 vakaro, o sekmadieniais nuo 

10 ryto iki 8 vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją 

kalba.

Nepamirškite

SAUSIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMO

Didelė nuolaida ant visų pre­
kių: Televizijos, Radijo, Jew­
elry, Laikrodėlių, Žiedų, Dei­
mantų, Plokštelių, Elektrikinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų mašinų, 
Dulkių valytuvų, Parlor setų, 
Miegamo kambario setų, Dinet­
tes, Kilimų, Karpetų, Pečių ir 
Siuvamų mašinų.

Trijų kambarių visi rakan­
dai vertės $398.00, už $245.00 
ir lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HĄLSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedčliomis 
uždaryta.

. Leidžiamas lietuviškas programas 
WCFL, 1000 k. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 vai. p. m.

PADĖTI PINIGAI NEŠAAPSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI DIDESNĮ DIVIDENDĄ

i . s

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas —..... ..... — -........-................ ,.... $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu ... .......  $3,000,000.00
Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO IŠTAIGA AMERIKOJE

t f

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-65S3

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

• 2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomiš ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3 

Rez. .3241 W 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel, WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave 

Tel COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Barneli Avenue 
VALANDOS: nuo 2-4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001,

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį..

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
i 2951 WEST 63rd STREET 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas IIEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m.‘ pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas IIEmlock 4-5849 

Rezidencija IIEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais- uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:3U 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., apxr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , petikf i še/ tad. 3—8 v. v
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 10—2 ir 4—6 šeštadienį, 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS ’

PHYSICIAN and SURGEON 
2403 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

IM V. P. TUMASOJMTS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Ofiso telef.: IIEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

‘ KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880<------ ----------------
Nuo 10 i
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Miche] dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į 'adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4854 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

OFISO VALANDOS:
iii 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

■( Kreivas Akis
■’ Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutlius 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė.
” CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir pe^plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. L E G U L O Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

H K
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JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: 1

2750 WEST 71st STREET*
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8,IlL —PENKTADIEN?, SAUSIO 11.1952

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — ■ ■ -----------------
TP711 ] f o U , c

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, 14 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

duoda STEBĖTINUS
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Filmas - nauja 
mokymo priemonė 

/
Filmas paskutiniu laiku Ame­

rikos mokyklose, taip pat ir 
Chicagoje, pasidarė būtina mo­
kymo priemonė.

Daugelis dalykų,, kurie iš 
knygų mokiniams sunkiau su­
prasti bei įsiminti, dabar patei­
kiama per filmus. Ir mokiniai 
tuo labai patenkinti.

Šiuo metu Chicagos viešosio­
se mokyklose yra apie 850 fil­
mų rodymo aparatų. Tačių fil­
mų, vaizduojančių Įvairius mo­
kymo dalykus, turima apie 
1500, o jų skaičius ir toliau di­
dinamas. Filmai pritaikomi 
įvairiuose mokymo laipsniuose 
— nuo pradžios mokyklos iki 
universiteto. Filmai rūpestin­
gai paruošiami, prižiūrimi! spe­
cialisto, turinčio filosofijos dak­
taro laipsnį.

Tvirtinama, kad filmo pagal­
ba mokiniai išmokstą 35% dau­
giau ii” išaiką galvoje 55% il­
giau išmoktąjį dalyką negu mo­
kydamiesi iš knygų.

Filmas pasisavintas mokymui 
po to, kai praeito karo meto 
praktika su kareivių mokymu 
parodė jo pasisekimą.

Dauglas už 
Eisenhowerį

Ohio respublikonas senato­
rius Taft pareiškė, kad jis daly­
vausiąs .balandžio 8 d. pirmi­
niuose rinkimuose Illinojuje dėl 
varžybų į JAV prezidentus.

Eisenhoverio komitetas Illino­
juje dar neapsisprendęs, ar įra­
šyti generolo vardĄ į tų pirmi­
nių rinkimų lapelius. Mat, pre­
zidento rinkėjų delegatai nebū­
tinai turi remti tą kandidatą, 
kuris per pirminius rinkimus 
daugiau ^alsų bus gavęs.

Stassen, kuris čia lankės šios 
savaitės pradžioje, sakosi rinki­
minę savo kompaniją pradėsiąs 
tuojau po to, kai Taftas pradė­
siąs varžybas.

Sen. Douglas pasisakė už de­
mokratų ir respubikonų rėmimą 
Eisenhowerio kandidatūros į 
prezidentus; tik kiekviena parti­
ja turėtų išsirinkti savo vice­
prezidentą.

NAUJIENOS
-PIRMAS IR GERIAUSIAS DIENRAŠTIS

NAUJIENOS yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis, nes jas 
redaguoja patyrę ir savo darbą gerai moką laikraštininkai, o jose 
bendradarbiauja visi įtakingesnieji lietuvių visuomenės veikėjai.

✓ i
Kiekvieną rytą, o didesnėse lietuvių kolonijose ir vėlų vakarą 

čikagiečiai laukia NAUJIENŲ, nes žino, kad jose ras svarbių ir įdomių 
žinių. Chicagos laikraščių “stenduose” NAUJIENŲ parduodama šešis 
kartus daugiau, negu kitų lietuviškų dienraščių.

i
NAUJIENOS yra laukiamos ir mėgiamos, nes per 38 metus jos 

rūpinosi ir šiandien rūpinasi Amerikos lietuvių ir visos lietuvių tautos 
gerove. Gyvybiniai lietuvių tautos reikalai NAUJIENŲ visuomet buvo 
statomi pirmon vieton, o grupių, asmenų ir privatūs reikalai visuomet 
būdavo nustumiami paskutinėn vieton.

NAUJIENOS niekam nepataikauja, žinių nevynioja į “bovelną” ir 
nėra surištos jokiais pasižadėjimais, duotais bet kurios spalvos 
tarptautinėms organizacijoms. NAUJIENOS rašo teisybę, nors kartais' 
ji kai kam karti. 

t

NAUJIENOSE yra “Skaitytojų balsų” ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriai, kuriuose skaitytojai gali pasisakyti įvairiausiais klausimais. 
NAUJIENOSE pareiškia savo nuomonę ir tie žmonės, kurių įsitikinimai 
skiriasi nuo bendros liberalinės ir demokratinės NAUJIENŲ politikos.

—Be NAUJIENŲ šiandien negalima apsieiti, jei nori būti informuotas 
apie lietuvių tautos kovas ir reikšmingesnius pasaulio įvykius,—pasakoja 
visuomenės reikalais besidomį lietuviai.

NAUJIENŲ prenumerata yra ketvirtame šio laikraščio puslapyje. Jei norite dienraštį 
užsisakyti, tai rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Federalinė valdžia 
tyrinės Niemeyer 
sumušimą

Federalinė valdžia paskyrė 93 
prisiekusiuosius, kurie visame 
krašte tyrinės nusikaltimų sin­
dikatų veiklą ir apskritai nusi­
kaltimų sąlygas visame krašte, 
taip pat ir Chicago j e. Specia­
lūs prisiekusieji paskirti ir Nie- 
meyerio bylai tyrinėti, -šis 
Northlake kovotojas su gemb- 
lingu prieš kurį laiką buvo 
gemblerių agentų žiauriai su­
muštas beisbolo lazda.

Tam tyrinėjimui Chicagai pa­
skirtas JAV valstybės gynėjas 
Kerner Jr. Jis pareiškė, kad 
vienas iš federalinio nusikalti­
mų tyrinėjimo tikslų esąs noras 
paskatinti vietinę valdžią bausti 
nusikaltėlius. Tyrinėjimo duo­
menys būsią perduoti vietos 
valdžios organams; tačiau tų ži­
nių nebūsią teikiama žinomiems 
krupcininkams.

Twin Symbols 
Of Independence

The 175th anniversary year of the . 
United States of America is being 
marked by the unf urling of the new 
Treasury Defense Bond flag by 
many communities from coast to 
coast. The Defense Bond flag is now 
being awarded for a community’s 
achievement in increasing employer 
and employee participation in the 
Payroll Savings Plan for the regu­
lar purchase of Defense Bonds. Sec­
retary of the Treasury John W. 
Snyder says the Defense Bond flag 
symbolizes effective partnership 
by the home front with our armed 
forces in preserving American lib­
erties.

“NAUJI E N 0 s”
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

Naujienietis patąria savo 
draugui užsirašvti NAUJIE­
NAS.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prezidentas Harry S. Trumanas savo kalboje, kurią jis pasakė abiejų rūmų Kongreso sesi­

jai, pabrėžė, jog išlaidos karo reikalams dar labiau padidės. Dėlei to teksią įvesti griežtesnę 
kainų kontrolę bei padidinti mokesčius.

i«2iUjiEN(J-ACME Telephoto
Eugenie Baird su sezoninėmis sausio mėnesio gėlėmis Lincoln 

Parko šiltnamy, čia gėlių parodą galima aplankyti šį mėnesį 
nuo 8 vai. ryto iki 5 vai. po pietų.

VAIKŲ TEATRO REPETICIJA
Po kalėdinės pertraukos vaikų 

teatro antrosios grupės vaidintojų 
repeticija bus šiandien (sausio 12 
d.), 10 vai. Šv. Jurgio parapijos sa­
lėje, 3230 So. Lituanica Avė.

Todėl šios grupės dalyvių prašau 
būtinai atvykti. Bus priimami ir 
nauji vaidintojai, tad maloniai 
kviečiu atvykti į šią repeticiją ir 
neužsirašiusius. Prašau atvykti ir 
“Našlaitės” pastatymo vaidintojus, 
sutinkančius dalyvauti antrojo vai­
dinimo pastatyme, kuris bus balan­
džio 20 ir 27 d. ir gegužės 4 d.

V. T. Vadovas.

Sulaikė kalinius
Allen Adamaitis, 19 m., 1240 

S. St. Louis, ir D’ambrosio, 17 
m., 737 S. Claremont, iš apskri­
ties kalėjimo norėjo pabėgti per 
tunelį, kuris jungia kalėjimą su 
kriminalinio teismo rūmais. Jie 
norėjo pasinaudoti keltu, bet jo 
operatorius jaunuolis sulaikė.

Jaunuoliai grąžinti į kalėj i­
mą, kur jie sėdi nuo pereitos 
vasaros už apiplėšimą. Taip pat 
juodu laukia teismo už nužudy­
mą, v

Defense Is Your Job,Too

Capt. Lewis L. Millett of Mechan­
ics Falls, Mass., winner of the Con­
gressional Medal of Honor, insists 
that “Defense is everybody’s job.” 
He says, “this country must be 
strong so that future would-be ag­
gressors can count the cost of crime 
in advance—and be afraid to act.” 
He points out, “one job that every­
one can do is Buy U. S. Defense 
Bonds, as our economic strength 
is just as important as our military 
strength.” Capt. Millett was award­
ed the Medal of Honor for leading a 
furious bayonet charge which routed 
a superior enemy force. Though 
wounded he refused evacuation un­
til the objective was won.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

TRUMPAI APIE GAMTĄ

BAKTERIJOS
(Tęsinys)

Yra bakterijų, kurios naiki­
na obėles, kai susimeta prie že­
mės ant kamieno. Tuomet ant 
žievės pradeda augti guzai, va­
dinami bacillus tumifaciens. 
Kartais skruzdės kenkia me­
džiams, kai pradeda kramtyti 
žievę netoli šaknų. Skruzdės 
paprastai gręžia urvelius tiktai 
sausame medyje, bet jos už­
puola ir tokius medžius, kurie 
turi žaizdų. Man teko stebėti il­
gą skruzdžių odisėją, kai skruz­
dės graužė prapuvusio medžio 
šoną ir vorele nešdamos piuve- 
nas metė žemėn. Kita skruz­
džių kolonija šias piuvenas ne­
šė toliau ir statė “piliakalnį”. 
Jos iškramtė medyje gilią sky­
lę, o medis nudžiūvo. Skruzdės 
jokios bakterijos, tačiau jos at­
eina ten, kur bakterijų esti pa­
daryta medžiams žala. Užtat 
ūkininkai vaisinių medžių ka­
mienus baltina kalkių skiedi­
niu ar kitaip pamuštais chemi­
kalais, kad tuo būdu apsaugo­
tų medelius nuo parazitų. Taip 
pat sodo žemėje žolė neturi 
augti; ji esti ariama, kad me­
džiai turėtų daugiau maisto ir 
nitratu, c

Džiovinimas apsaugo nuo 
bakterijų

Žmonės nuo seno žino, kad 
džiovintas maistas — vaisiai, 
mėsa ir kt. — ilgai laikosi. Bak­
terijos daugiau ar mažiau savo 
kolonijas įsikuria skystoje me­
džiagoje ar bent pakankamame 
kiekyje drėgmės. Džiovintame 
maiste bakterijos nesiveisia 
dėl to, kad ten nėra vandens. 
Yra chemikalų, kurie padeda 
maistą apsaugoti nuo įvarių 
bakterijų, bet chemikalai yra 
nuodai. Čia jie netinka. Kreo- 
sota medį apsaugo nuo bakteri- 
jų\ o kartu ir nuo puvimo.

Dabar yra tinkami šaldytu­
vai, kur maistas laikomas že­
moje temperatūroje negenda. 
Druska taip pat pastoja kelią 
bakterijoms bei kitokiems mi­
kroorganizmams.

Bakterijų kultūra
Bakterijos kaip gyvas mikro­

organizmas, dauginasi tiktai 
ten, kur jos randa savo mitybai 
sąlygas. Tokias sąlygas teikia 
organizka medžiaga ir jos ele- O O v
mentuose esą organizmai. Bet 
augmenijoje bakterijoms dau­
gintis yra daugiau progų. Van­
deny taip pat yra įvairių formų 
bakterijų, bet ne visos pavojin­
gos žmogaus sveikatai, žino­
ma, vanduo atviroje pelkėje 
yra pavojingas gerti. Tokiame 
vandeny gali būti įvairių ligas 
keliančių bakterijų ir kitokių 
pavojingų parazitinių gemalų.

Pagaliau bakterijos yra augi­
namos kolonijomis ir jų augi­
mas kontroliuojamas, ši bakte­
rijų kultūra taikoma kai ku­
riems maisto ir vaistų gami­
niams gaminti: mielių, sūrių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—■ FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERYS KNYGOMS RIŠTI
Dirbsite netoli namų. Sutaupysite laiką. Sutaupysite 
kelionės išlaidas. Taupysite keliavimo laiką. Puikus, 
nuolatinis darbas seniai įsteigtoje spaudos bendrovėje, 
neseniai persikėlusiai į Skokie.

Išmokinsime norinčius išmokti puikų amatą.
Jūs būsite patenkinti darbu pas mus.

A. R. BARNES & COMPANY
8111 NORTH ST. LOUIS AVE., SKOKIE '' 

COrnelia 7-6201 — SKokie 8-500

RAŠTINĖS DARBININKIŲ 
KLERKŲ — TYPISČIŲ 

STENOGRAFIŲ

Pradedančių ir patyrusių.

HARRISON WHOLESALE CO. 
851 W. Washington St.

MR. DOUGLAS

SEeley 8-3333

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

REIKALINGAS barberis, geras už­
darbis. Ridlauskas, 8609 S. Ashland 
Ave., Chicago, Illinois.

LETTERING MAN 
(raidžiuotojas) 

iškabų išrašinėjimo įstaigoje, šiau­
rinėj miesto daly. Pilną ar dalį laiko 
Tel. Peterson Michigan 2-7679.

PORTERIO ir naktinio vyro reikia. 
Geras atlyginimas. Pastovus darbas 
ir kambarys.

3516 W. Roosevelt Road.

CABINET MAKERS 
$1.55 per valandą.

ADLER JONES COMPANY 
521 So. Wabash Ave.

REIKIA DŽENITORIAUS 
Gera pradžioje alga.

5 dienų savaitė. Nuolat darbas. 
PRODUCE TERMINAL COLD 

STORAGE CO.
1550 Blue Island Avenue 
Mr. Zollinger, CH 3-1550.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STATOMA naujas Drive Inn Resto­
ranas. Reikia $7,000 cash. Saugus 
investmentas. Rašyti J. J. Visockis, 
3788 W. Myrick St., Marųueįte Park 
Terrace, Chicago 29, Ill.

TAVERNA, su gražiu 4 kambarių 
apartmentu užpakalyje. Kampinė 
vieta. Gerai veikiantis biznis. Nuo­
ma $50 į mėnesį. Ilgam laikui lysas. 
Ideali vieta porai. Išvykstu į Cali­
fornia. Greitam pardavimui tik už 
$2,500. 944 W. 35th Place.

PARDUODAMA greitai valgomųjų 
daiktų krautuvė (delicatessen). Arti, 
mokyklų ir lietuvių bažnyčių. Ge­
ras biznis. Nebrangiai, greitam par­
davimui. Priežastį patirsite vietoje. 
836 W. 33rd Pl. Virginia 7-8089.

PARDUODAMA taverna Cicero j e, 
1401 So. 49th Court, Liuosybės sve­
tainės name, kur kasdien pūna mi­
tingai. Čia yra proga pasidaryti 
pinigų. Parduodu, nes viena negaliu 
apsidirbti. Savininkė A. Kumpus.

TAVERNA. Prieinamos sąlygos. Ly­
sas dar 4 metai. Galima įeiti su mažu 
įmokė j imu. Pageidaujama, kad būtų 
pavienis vyras ar moteris, arba vedę 
be vaiku. Tel. REpublic 7-9454.

2419 W. 67th STREET

pramonėje ir t.t. Šios rūšies 
bakterijos yra ne tiktai nepa­
vojingos, bet reikalingos. Jos 
maistą pergamina chemiškai, 
daro rūgimą ir atlieka daugelį 
kitų reikalingų dalykų. Kažkas 
yra pasakęs, kad bakterija yra 
“organinis ūkininkas”, kuris 
kaip sliekas purena žemę.

Bakteriologijos mokslas la-^ 
bai platus ir įdomus. Kadangi 
ne mano specialybė šia tema 
kalbėti, tai nors bendrais bruo­
žais paliečiau šį aktualų klau­
simą. Būtų gera, kad medikai 
ir mokslininkai plačiau pakal­
bėtų. Mikas Šileikis

Pasinaudota literatūra:
J. Coulter—Plant Studies.
Bergen ir Caldwell—Introduction 

to Botany.
(GALAS)

Garsinkite “N-nose”

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių fur- 
nišiuotas flatas. 2200 W. 23rd Street.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
su virtuve mažai šeimai. PRospect 
6-3855. 7145 S. Sacramento Ave.

IŠNUOMOJAMI du kambariai, su 
baldais. Yra šviesūs ir dideli. Garu 
šildomi. Gera vieta dėl 2 suaugusių 
asmenų.' 2419 Potomac Ave.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vyrui* 6841 S. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMI pilnai furnišiuoti
kambariai. Galima naudotis virtuve. 
Vedusiai porai ar vaikinui. 3408 So. 
Western Ave. YArds 7-7493.

GRAŽIAI furnišiuotas kambarys 
vyrui. Geras susisiekimas. Šaukite 
po 6 vak. arba šeštadienį ar sekma­
dienį bet laiku. ABerdeen 4-7639.

NUOMON moderniškas 3 kambarių 
butas su baldais. Centralinė šiluma, 
gesas ir elektra. Nuoma $55 x į mėn. 
Geriausias susisiekimas Chicagoje. 
Šiame lietuvių name jau gyvena 27 
šeimos lietuvių DP’s. Kreiptis į

J. NAMON & CO
30 No. La Salle St. Room 1324 

Tel. DEarborn 2-4409.
Osifo valandos nuo 2 po pietų iki 

5 vak. pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais. Kitame laike tik­
tai pagal susitarimo.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kam­
barys geroje apylinkėje, pavieniui 
asmeniui. PUllman 5-2811.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemėt — Pardavimui

TIKTAI $6,600
2 apartmentai, 4 apačioj ir 4 vir­

šuj. 1234 W. . 32nd Place. Šaukite 
įgaliotinį HEmlock 4-8300.

PARDUODAMAS gerami stovyje 6 
flatų mūrinis namas. Kreiptis 3139 
S. Emerald Ave. DAnube 6-6798.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandai ir Įrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Au t ai ir Sunky ež imi ai 

A & C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Į vai ru s Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222¥2 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOTAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli


